REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

NrbSIE prot Shkodér, mé of .= 2024

Lénda: Dérgohet projeki- vendim dhe relacion

KESHILLIT BASHKIAK, SHKODER

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér kompetencé shqyrtimi projekt-vendimin dhe relacionin:

PER MIRATIMIN E PLANIT “PER PARANDALIMIN DHE SHUARJEN E
ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR Ni BASHKINE SHKODER PER
VITIN 20247

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
Nr. Prot Shkodér, mé ) 2024

PROJEKT VENDIM

NR. , DATE . .2024

PER MIRATIMIN E PLANIT “PER PARANDALIMIN DHE SHUARJEN E
ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR NIt BASHKINE SHKODER PER
VITIN 2024”

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t€ datés . .2024, me propozim té
Kryetarit t&¢ Bashkisé, mbéshtetur nenin 27 pika 5, e ligjit nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér
vetégeverisjen vendore” i ndryshuar ; neni 30 pika 4, germa ‘b’/ ‘c’ e ligji nr. 57/2020 “Pér
pyjet”, Ligjit nr 45/2019 “ Pér mbrojtjen civile”; Ligjit Nr. 9693, daté 19.3.2007: “Pér
fondin kullosor” té ndryshuar; VKM nr 1080, daté 22.12,2010 “Mbi rregullat per
parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota”. VKM nr 433 daté 08.06.2016 “
Pér transferimin né pronési té bashkive té pyjeve dhe kullotave publike , sipas listés sé
inventareve, dhe aktualisht né administrim té€ Ministrisé sé Mjedisit e t& ish
komunave/bashkive”, t€ ndryshuar; VKM nr 59, date 26.01.2022 “ Pér miratimin e
ndryshimit té statusit dhe sipérfaqes sé ekosistemeve natyrore park kombétar ( kategoriall)
t€ zonave t€ mbrojtura “; VKM nr 60, daté 26.01.2022 “ Shpallja e ekosistemeve natyrore
rezervat natyror i menaxhur /Park Natyror (kategoria IV) , si dhe miratimin e ndryshimit t&
statusit e té sipérfageve ekzistuese t€ zonave té mbrojtura mjedisore, qé i pérkasin késaj
kategorie” i ndryshuar, si dhe referuar relacionit t€ administratés sé Bashkisé Shkodér;

VENDOSI:

1. T€ miratojé planin “Pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin pyjor/kullosor né
Bashkiné Shkodér pér vitin 2024, sipas materialit bashkélidhur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€ Shkodér.

3.Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

Adresa Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www. bashkiashkoder.gov.al, e-mail. in '_ T
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Drejtoria e Mjedisit dhe Energfisé sé Rinovueshme

4.

Adresa: Rr. 13 Dhjeltori, Nr.1, Shkodér, web. www.bashkiashkoder gov.al, e-mail. infoi@bashkiashkoder.gov.al



REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E MJEDISIT DHE ENERGJISE SE RINOVUESHME.

Nr. Prot Shkodér, mé . 2024

RELACION

Pér miratimin e “Planit té¢ Masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin
pyjor/kullosor’pér vitin 2024,

Aktualisht Bashkia Shkodér administron njé fond prej 30.666 ha . kjo bazuar né VKM nr 684 dt
02.09.2020 * Pér disa ndryshime né VKM nr 433 dt 08.06.2016 “ Pér transferimin né pronési té
bashkive t€ pyjeve dhe kullotave publike , sipas listés sé inventareve, dhe aktualisht né
administrim t€¢ MM e t€ ish komunave/bashkive” si edhe VKM nr 59 “ Pér miratimin e
ndryshimit 1€ statusit dhe sipérfaqes sé ekosistemeve natyrore park kombétar ( kategoriall) t&
zonave t& mbrojtura “ , pika | éshté béré miratimi i ndryshimit té statusit dhe sipérfageve 1&
ckosistemeve natyrore ,, krijimi I parkut kombétar * Alpet e Shqipérise” , VKM nr 60 dt
26.01.2022 éshié béré * Shpallja e ekosistemeve natyrore rezervat natyror i menaxhur /Park
Natyror (kategotia IV) , si dhe miratimin e ndryshimit té statusit e té sipérfageve ekzistuese té
zonave t& mbrojtura mjedisore, q€ i pérkasin késaj kategorie”. Pika 20 e kétij Vendimi Shpall
“Park natyror™ ( kategoria IV e zonave t& mbrojtura) & ekosistemit natyror * Lugina e Shalés”.

Pjesé e kétij administrimi t& qéndrueshém té fondit pyjor/kullosor éshté edhe mbrojtja e Pyjeve
nga zjarri. Pér kété arésye né zbatim 1€ dispozitave ligjore , Bashkia Shkodér cdo vit harton
Planin e Masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin pyjor/kullosor € cilin si
detyrim ligjor e sjell pér miratim né Késhillin e Bashkisé.

Qéllimi i Planit t¢ Masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin pyjor/kullosor
€shté ruajtja dhe mbrojtja e trashégimisé pyjore nga zjarret, si¢ pércaktohet ne Ligjin nr 57/2020
“ Per pyjet” neni | ku specifikisht shprehet “ .mbrojtja e pyjeve si pasuri me réndési 1& vegantg,
pér vlerat € médha dhe t€ pazévendésueshme né mbrojtien e klimés, t& tokés, ruajtjen dhe
pérmirésimin e potencialeve prodhuese, t& ekuilibrave té€ mjedisit natyror, biodiversitetit,
burimeve gjenetike dhe regjimit hidrik, si detyrime me interes kombétar dhe ndérkombétar.”

Pér € ndjekur kéi€ qéllim, strategjia e Planit &hté zhvilluar né tre komponenté t& konsoliduar
dhe té pérhapur edhe né nivel kombétar dhe Evropian: parashikimi, parandalimi dhe lufta aktive
kundér zjarreve né pyje, sé bashku me até té trajnimit dhe edukimit mjedisor.

Pavarésisht masave t&€ ndérmarra pérgjaté viteve, ende theksi nga té gjithé aktorét adresohet tek
mbrojtja e pyjeve, duke u pérmbledhur né njé kérkesé té thjeshté: “Pyllin vetém mbroje,
sepse rritet veté!”



Ky plan parashikon masat q¢ duhen marré jo vetém pér té mbrojtur pyjet nga zjarri por pér té
pranuar , menaxhuar dhe shmangur humbjet nga zjarret né pyje. Referuar edhe Studimeve
ndérkombétare éshté arritur né konkluzionin se:

Njé peizazh rezistent ndaj zjarrit éshté njé sistem socio-ckologjik gé pranon praniné e
zjarrit, ndérkohé q€ parandalon humbje té konsiderueshme pérmes menaxhimit té
peizazhit, angazhimit té komunitetit dhe rikuperimit efektiv.

Ky ésht€ njé konkluzion shumé i réndésishém i cili ka dalé si rezultat i njé anketimi t& gjeré
studimor ku jané€ studivar/anketuar 5 tema té réndésishme

1.Pranimi dhe pérdorimi i zjarrit, 2.Menaxhimi i peizazhit, 3.Angazhimi i komunitetit,
4.Shmangia e humbjeve; dhe 5. Rikuperimi.

Kétyre konkluzioneve jemi munduar tju japim pérgjigje né planin toné té cilin po e paragesim pér
miratim.

Plani i masave parashikon masat qé do t& merren nga Bashkia Shkodér né bashképunim me
institucionet e tjera bashképunuese pér parashikimin, parandalimin , luftmin aktiv dhe trajnimin e
personelit dhe jo vetém. Ky Plan masash &shté vjetor dhe éshté realizuar bazuar né njé analizé té
thelluar t€ territorit.

Jané analizuar zonat e territorit dhe periudhat e vitit né t& cilat ka mé shumé té ngjaré té ndodhé
njé€ zjarr i cili Esht€ thelbésor pér t& parandaluar fillimin ose pérhapjen e tij._Jané parashikuar
masat pér parandalimin e zjarreve. Termi parandalim né fakt kuptohet né njé kuptim 1€ zgjeruar, i
cili shkon nga kujdesi pér zonén e pyllézuar pér kontrollin e pérdoruesve t€ saj, si pérdorues té
zakonshém ashtu edhe té rastit,sic mund te jene kalimtare/turiste gjithmoné me vémendje t&
vecanté né zonat urbane-pyjore dhe bujgésore-pyjore. Pér kété jané parashikuar edhe fonde
ndérhyrése né Programin Buxhetor pér Pyjet 04260 pér vitin 2024,

Nga ana etér, né lidhje me aspektet e informacionit dhe edukimit mjedisor, nuk parashikohen
ndérhyrje dhe objektiva shtesé krahasuar me aktivitetet e zakonshme tashmé té vendosura: né
mjedisin shkollor, né banoré t€ zonave , blegtoré etj , kjo e kryer me intensitet dhe frekuencé té
ndryshme, e parashikuar né Aktivitetet Buxhetore,

Pér (€ parandaluar zjarret, € cilat, si¢ dihet, varen pothuajse ekskluzivisht nga shkaqet njerézore,
nevojitet vetédijésim qé synon respektimin e pyllit, shmangien e géndrimeve ose veprimeve té
rrezikshme dhe pér kété arsye bashképunimin aktiv né mbrojtjen e trashégimisé pyjore.

Ky Plan masash vien né mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” neni 22
pika 4 dhe neni 27 pika 5 i kétij Ligji ku shprehimisht thuhet : Funksionet e bashkive né fushén e
bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit pika 3.
Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fugi. Ligjit nr 45/2019 «
Pér mbrojtjen civile”, Ligji Nr. 57/2020,: “Pér Pyjet”, Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007: “Pér
fondin kullosor” i ndryshuar, VKM 1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe
shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota™.
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Pér sa mé sipér bazuar né n€ mbéshtetje 1€ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ neni
22 pika 4 dhe neni 27 pika 5 1 kétij , Ligyit nr 45/2019 * Pér mbrojtjen civile”, Ligji Nr.
57/2020,: “Pér Pyjet”, Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007: “Pér fondin kullosor” i ndryshuar. VKM
1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe
kullota”. VKM nr 684 dt 02.09.2020 * Pér disa ndryshime né VKM nr 433 dt 08.06.2016 ** Pér
transferimin né pronési té bashkive t& pyjeve dhe kullotave publike , sipas listés sé inventareve,
dhe aktualisht né administrim té MM e té ish komunave/bashkive”, VKM nr 59 “ Pér miratimin
e ndryshimit té statusit dhe sipérfaqes s€ ekosistemeve natyrore park kombétar ( kategoriall) té
zonave t& mbrojtura *, VKM nr 60 dt 26.01.2022 * Shpallja e ekosistemeve natyrore rezervat
natyror i menaxhur /Park Natyror (kategotia IV) , si dhe miratimin e ndryshimit té statusit ¢ té
sipérfageve ekzistuese t€ zonave té mbrojtura mjedisore, qé i pérkasin késaj kategorie™.

kérkojmé nga Keéshilli i Bashkisé miratimin e “Planit t€ Masave pér parandalimin dhe shuarjen e
zjarreve né fondin pyjor/kullosor’pér vitin 2024 sipas materialit bashkelidhur.

Duke Ju falenderur !

Ju ftojmé né miratimin nga ana Juaj!

KRYETAR

Benet BECI

Drejtoria e Mjedist dhe Energjisé sé Rinovueshme r,r"

Aida hllalZ
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PLANI 1 MASAVE PER PARANDALIMIN DHE SHUARJEN E
ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Shkodér, 2024

DREJTORIA E MJEDIST DHE ENERGJISE SE RINOVUESHME
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10.VEPRIMET KRYESORE GIATE ZBULIMIT TE ZJARRIT NE PYJE/KULLOTA
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11. PLANIFIKIMI VITI 2024 : OBJEKTIVAT DHE INSTRUMENTAT

11.1 PARASHIKIMI.

11.2 PARANDALIMY «...ocovvissirnrencans L e N

11.3 LUFTA AKTIVE ...cvsssisincsniisins
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11.6 MONITORIMI | IMPAKTIT.

12.VEPRIMET Né rastet e shfagjes s& zjarrit né zoné pyjore/kullosore
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£ PLANL] MASAVE PER PARANDALIMIN SIHUARJEN [ ZJARRLVE NC FONDIN PYJOR/KLILLOSOR

Pyje pér Ushqim: Jané burim pér produkte. si bimé& mjek&sore, fruta pylli apo edhe gjuetia e
kontrolluar. Vecanérisht marrin njé vleré t& jashtézakonshme pérsa i pérket biméve
mjekésore. Pyjet jané njé burim i miré pér ujérat néntokésoré, duke siguruar filtrimin e
reshjeve né néntoké dhe mundési mé t€ mira pér ujé t& pijshém dhe vaditje. Shérbejné pér &
krijuar breza pyjoré t&¢ domosdoshém pér bujqésing, vecanérisht pér kulturat e ndjeshme ndaj
erérave. Nga ana tjetér reduktimi i shpejtésis¢ sé erés, krijon mundési mé t& mira pér pjalmim
nga bletét.

Pyje pér Natyrén: Pyjet kané efekte mbi temperaturén si né nivel global, ashtu edhe lokal,
pasi ndikojné né fresking e mjediseve, duke ulur njékohé#sisht nevojén pér energji. Pérb&jné
shtratin e duhur pér biodiversitetin, duke filluar nga insektet e deri tek bletét e zogjté gé
pérhapin polenin ¢ farérat. Pothuajse gjysma e té gjithé specieve né nivel global ¢ zhvillojné
jetén e tyre n& pyje. Jang njé parandalues dhe luftues i mirg i pérmbytjeve, Sistemet rrénjore
mbajné tokén t€ lidhur né rastet e reshjeve t€ rénda, vecanérisht e nevojshme pérgjaté
shiretérve (& lumenjve,

RENDESIAE PYJEVE

Pylll per njerezit:

. PyIli per zhyillio:
T et
o Uy i pyshvien, vaddstye: Wpubnlk—'
* Abtmiet bapgenoe, bletan N "'! |_:

Mbrojtja e pyjeve si njé element i kujdesit pérfshin disa masa gé vijné si rezultat i veprimeve
démtuese dhe shkatérruese si prerjet, transporti dhe shitja ¢ paligishme e 1&ndés drusore,
zjarri, sémundjet dhe démtuesit natyroré, etj. Njé ndér problemet g& karakterizon sektorin e
pyjeve né aspektin e mbrojtjes jané prerjet e paligishme né nivel & larté, duke démtuar k&shtu
pyjet dhe habitatin p&rreth.

Qéllimi yné fundor &sht€ miréqenia, siguria, paqe dhe harmoni e qytetaréve té saj, ndaj dhe
géllimi q& duam t€ arrijmé nga “Pyjet q& duam” éshté “kontribut i géndrueshém pér njé jeté
mé 1& miré pér shogériné sot dhe brezat e sé ardhmes”. Mjedisi né pérgjithési dhe pyjet né
veganti, jané skena ku zhvillohet jeta njerézore, aktiviteti ekonomik dhe ushtrohet geverisja,
ndaj cilésia dhe gjendja e pyjeve kané njé ndikim thelb&sor né disa dimensione, duke dhéng

5
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Neni 30
Mbrojtja e fondit pyjor kombetar

4. Pér parandalimin ¢ zjarreve né fondin pyjor kombétar:

b) struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki, si dhe pronarét privaté, ¢do vit hartojné planin
pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve, pér sipérfagen e fondit pyjor kombétar né territorin
e tyre, ku p&rfshihen mjetet né& dispozicion, si dhe numri i personave t& organizuar né njésité e
posagme pér kété géllim, duke koordinuar dhe zbatuar t& gjitha pércaktimet e ligjit pérkatés
pér mbrojtjen civile, vlerésimin e rrezikut nga fatkeqésité dhe planin vendor pér emergjencat
civile;

c) plani pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin pyjor kombétar miratohet nga
késhilli bashkiak brenda muajit mars t& ¢do viti.

Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007: “Pér fondin kullosor” i ndryshuar.
Neni 26

Organet e geverisjes vendore dhe pronarét privatg, q& zot&rojné kullota dhe livadhe, kang
kéto kompetenca:

¢) marrin masa pér parandalimin e zjarreve dhe pér shuarjen e tyre;

> Ligji Nr. 10 431, daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

~ Ligji Nr. 152, daté 21.12. 2015 “Pér sherbimin ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimi”.

“Zjarr masiv” &hté zjarri q& zhvillohet apo tenton t& zhvillohet né sipérfage e volume t€
konsiderueshme, pér pérballimin e t& cilit, p&rveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve
gé zotéron shérbimi zjarrfikés i njé stacioni, kérkohet edhe pjesémarrja pér ndihmé nga
stacionet zjarrfik8se t& bashkive t& tjera.

“Zjarr me pérmasa té médha” éshté zjarri ¢ zhvillohet né sipérfage ¢ volume & médha, pér
pérballimin e 1€ cilit, pérvec forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve qé zotéron shérbimi
zjarrfikés, kérkohet edhe pjesémarrja, pér ndihmé, e forcave e mjeteve t& shérbimeve apo
strukturave i€ tjera operuese.

“Organizim i ndérhyrjes né shuarjen e zjarrit dhe shpétim™ &shté térésia e masave tekniko-
organizative t¢ nevojshme, pér organizimin ¢ forcave t& ndryshme, mjeteve, pajisjeve
zjarrfikése, metodave e taktikave, t& cilat pérdoren pér ndérhyrjen né shuarjen e zjarrit,
evakuimin dhe shp&timin e jetds s& njerézve, kafshéve dhe pronés.

VKM 1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né
pyje dhe kullota™.

1.Pér parandalimin dhe zbulimin n& kohé té rrezigeve nga zjarret n& pyje e kullota. si dhe pér
shuarjen e tyre, drejtorité pérkatése (& sh&rbimit pyjor kryejné kéto detyra:
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aktivitetet bujgésore (1& pavulinetshme)
cigare dhe ndeshje (1& pavullnetshme)
shkage t& tjera t& pavullnetshme
natyrale (vetétima)

tjera ...

Pérhapja e zjarrit €shté njé ngjarje dinamike e lidhur fort me kushtet mjedisore. Pjesa e
pérparme e flakés ka njé sjellje t& lidhur me faktorét predispozues q& ndryshojné né& kohé dhe
hapésiré dhe kushtézojné pérhapjen e saj.

Zjarri pyjor éshié njé fenomen qé evoluon, karakteristikat e (& cilit ndryshojné me
kalimin e kohés. Kjo kérkon njé analizé t& fenomenit pérgatitor pér 1& kuptuar zgjedhjet e
lufiés aktive té pérfshira n& két& Plan.

Fazat kryesore t& zhvillimit t& njé zjarri késhtu mund € zgjidhen:

« Ndezja: paraget momentin fillestar

- Faza fillestare e rritjes: pas ndezjes, fillon pérhapja e zjarrit. Djegia né progres gjeneron
nxehiési e cila, pérmes transmetimit kryesisht nga rrezatimi, ngroh pérbérjen /combustibile
dhe bén qé ajo t& ndizet. Ky mekanizém éshté baza e ndezshmérisé sé& 1&ndés djegése klasa
dimensionale, ngjeshja, lagéshtia, pérbérja kimike, prania e rréshirave, vajrave thelbésoré etj
Pérhapja e zjarrit &shté njé ngjarje dinamike e lidhur fort me kondicionimin mjedisor. Pjesa e
pérparme e flakés ka njé sjellje 1€ lidhur me faktorét predispozues qé ndryshojné né kohé dhe
hapésiré dhe kushtézojné pérhapjen e saj.

Pérhapja e pérparme e flakés &shté fillimisht e ngadalté, né lidhje me rrjedhén e kufizuar té
nxehtésisé q& buron né fazal fillestare & zjarrit; né& kété fazé zhdukja éshté shpesh e lehté por
zgjat né rendin e minutave.

- Faza e tranzicionit dhe shpérndarja e shpejté: rritja e gjerésisé sé frontit t& flakés pércakton
njé rritje & karburantit t& djegur né njésiné e kohés. N& pérgjithési vendosen lévizje &
parregulita konvektive té cilat, duke pasuruar djegien e djegies dhe krijimin e njé fluksi t&
detyruar t& ajrit t& nxehté me veprim para ngrohjes, pérmirésojné efektivitetin e pérgjithshém
t¢ frontit t€ flakés. Fenomeni ushqehet veté dhe shpejtésité e pérparimit vazhdojné té rriten:
né k&€ fazé kushtet e motit, vecanérisht regjimi i erés, jané megjithaté vendimtare. Me
kalimin ¢ kohés, zjarri béhet njé fenomen q& nuk mund té kontrollohet nga sulmet direkte dhe
nése maja e pyllit e lejon até, n& gjethe ka njé kalim zjarri.

Né pérgjithési n& kété fazé éshté mbuluar pjesa mé e madhe e zonés pérfundimtare té djegur.

- Faza pérfundimtare: pasi t& arrihet njé nivel i larté intensiteti, zjarri b&het i pavarur nga
kushtet lokale té motit: rrymat e fort¢ konvektivé té gjeneruar drejtojné shumimin dhe
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paligjshme, duke iu shkakiuar atyre probleme té cilat kérkojné zgjidhje nép&rmjet masave pér
mbrojtjen e pyjeve.

Tabela mé poshté tregon rastet dhe démin né pyje e kullota nga zjarret n& 6 vitet e fundit,
sipas t& dhénave nga INSTAT.?

2014 2015 (2016 (2017 [2018 |2019

Numri i rasteve né pyje 13| 118 61| 436 53 EN
Numri i rasteve né kullota ¥ B ol . 19 4
Sipérfage e pérshkuar Pyje dhe Kullota 60 . 1322| 18161 1974 279

-Nga e cila sipérfaqle e djegur né Pyje dhe Kullota 50| 250 181] 14805 238 a2

Zjarret ne pyje dhe kullota sipas Variabla dhe Viti
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Pér njé planifikim sa m& racional té zjarreve né pyje éshté ¢ nevojshme para s¢ gjithash té
karakterizohet fenomeni i zjarrit né lidhje me shkaget apo permasat e ndoshura né t&
kaluarén.. Pér két€ qéllim, u analizua seria historike e zjarreve pyjore 18 periudhés 2008-2019
periudhé pér té cilén disponojmé edhe té& dhénat.

3.3 ANALIZE HISTORIKE DHE STATISTIKORE E ZJARREVE NE PYJE

Arsyet e rénies s€ zjarreve jané nga mé té ndryshmet , por né bazé té pérvojave dhe njohurive
t& deritanishme né 99% té rasteve € shfagjes sé kétyre zjarreve si shkak paraqitet njeriu (
direct ose indirect) evidenca e rénies s¢ zjarveve pér 2017 e vérteton mé sé miri kété fakt.
Rrufeja apo veténdezja e pyjeve kap vetém 1% t& rasteve. Renia e Zjarreve né pyje/kullota ku
shkaktar éshté njeriu ndodh nga pakujdesia , padituria , piromania si sémundje apo qéllim i
pastér. Zjarret e shkaktuara nga pakujdesia apo padituria , pérfshijné kryesisht zjarret e

3 pokumenti | Politikes se Pyjeve ne Shgiperi
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Duke analizuar rastet e mésipérme shohim q& numri mé i madh i zjarreve t& réna né fondin
pyjor e cila shogérohet edhe me sipérfagen mé & madhe (& djegur jané vitet 2011 dhe 2017.

Pér kété i referohemi edhe ANNUAL FIRE REPORTS / Raporti vjetor i zjarreve i publikuar
nga The Joint Research Centre (JRC) of the European Commission (EC)/Qendra e
pisrbashkét ¢ kérkimit (JRC) e Komisionit Europian * rezulton gé situate ¢ zjarreve né té
gjithé Shqipérine por edhe né rajon ka géné problematike.

Referuar kéti Raporti dhe vitit 2011 rezulton situate si mé poshté;

3.2.7 Albania

The 2011 fire season was rather intense m
Albani=, making it the thind worst country
affected (after Portugal and Spain} in 2011,
Over 200 fires of at Jaast 40ha occurmed
over summer (all but two 1n July-September)
buming at total of 53 308.75 ha - more than
in the last 3 years comiined. Table 46
gresents the distribution of the mapped
umed arez by land cover type using the
CLC 2000 database. 28203.23 ha were 1
bumt n forests and other wooded lands, =R FIYET R T
1974286 ha in  other natural lands,
4 986,21 ha in egriuitural areas and 376 ha
in artificial surfaces, 1.e. urban, industrial or
social areas and other land cover types.
Figure 92 shows the damage caused by
forest fires in the Albamvan termtory; in
particular in the southem part of the
country,
Table 46. Distribution of burned area [ha} in Albania
by land cover types.
Land cener Ara dmed Oy af rora’
Form1 Ocher Woodad Lazd 28203 23 5391%
Orthes Nanural Land 15742 86 3703%

-pinmies

Agnicnince 4985 21 [-BLTY
Amaficul Sarfices 34551 a6 Figure 92, forest fires In Albaria In 201.
Ocser Lind Cover 4 47 a0,
Teml _ 313M5 8%

Sezoni i zjarrit 2011 ishte mjaft intensiv né Shqipéri, duke e béré até vendin e treté mé 18
prekur (pas Portugalis€ dhe Spanjés) né 2011. Mbi 200 zjarre prej t& paktén 40 ha ndodhén
gjaté verés (1€ gjitha, por dy n& korrik-shtator} duke djegur né& total 53 308.75 ha - mé& shumé
se n€ 3 vitet e fundit t¢ kombinuara. Tabela 46 paraqet shpérndarjen e zonés sé djegur té
hartuar sipas llojit t& mbulesés s& tok&s duke pé&rdorur bazén e t& dhénave CLC 2000. 28
203.23 ha u dogjén né pyje dhe toka té tjera t& pyllézuara, 19 742,86 ha né tokat e tjera
natyrore, 4 986.21 ha n& zona bujqésore dhe 376 ha né sipérfage artificiale, d.m.th. zonat
urbane, industriale ose sociale dhe liojet e tjera t& mbulesés s& tokés. Figura 92 tregon démin
e shkaktuar nga zjarre pyjore né territorin shqiptar; né veganti né pjesén jugore Shqipérisé.

Annual Fire Reports 2017
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Bazuar n¢ analizén e mésipérme rezulton se numri i zjarreve &hté i madh né vitet (
2011,2017) t& cilat kané edhe temperaturat mé t&é larta né periudhén e verés dhe qé
shogérohen me kohé té thalé dhe pa rreshje.Kjo shogérohet edhe né vjeshtén e hershme..
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Bashkia Shkodér né vitin 2019 pati né performancé mé 1& miré ashtu sic &hté edhe veié
trendi i konfirmuar nga Qendra Europiane . Gjaté vitit 2019 né Bashkiné shkodér pati
gjithésej 7 vatra zjarri prej t& cilave 6 ishin né sipérfage kullosore dhe vetém 1 né sipérfaq
pyjore kryesisht shkurre. Sipérfaqgja e djegur/pérshkuar éshté 18.6 ha.

Janar sUajHor  suis

EVIDENCA STATISTIKORE OPERATIVEPRQGRESIVE E ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA

Nr Emertirm r:::;:: Mujore Progreswe
[Num i zjarreve rasle 0 7
1 ! L]
Nga Ko e pyje 0
N& kullota - 0 1
] Sipicfogias Pershkuar | Ms | 0] 324
a. Né pyje N 0 214
a ! Tnmgshie - 0 5.2
1.1 Haoloré " 0 0.2
Ngakjor 12 1.2. Fietore geshtenj “ 0 5
a2 Cungishle - 4] 29
2.3,  Shkure - 0 13.3
b, Kufiole " 0 3
¢. Te tjera inproduktive - 0 8
1 Sipirfaqlae Diegur I ] e T X
a1l Tungsme | - [ o 1
1.1 Halore g of 0
Ngakio |a12 Flelorsgeshteny |0 = |7 o 1l
a3 Cung + Shkurre * o 6.6
. Kubale i == | === e 3
Bashkiake " 0 18.6
Pye Privat - 0 0
a Proniésia 0 0
Bashkiake . 0 0
Kuflota  [Prvat § Oj 0
[ ol 0

Viti 2020

Nése analizojmé vitin 2020 referuar INSTAT rezulton qé né Shqipéri gjaté kétij viti kané
réné 125 zjarre me njé sipérfaqe totale 18 djegur/pérshkuar rreth 19.626 ha.

Nése e krahasojmé me vitin 2019 ka njé rritje t& aktivitetit 1& zjarreve , két€ krahasim i
referohemi INSTAT-it kur né vitin 2019 ipérfagja e djegut/pérshkuar ishte 11.349 ha.

Refaruar késaj analize rezulton se me rritjen e temperaturave kemi edhe rritje t& aktivitetit 1€
zZjarreve.
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Viti 2021

Bashkia Shkodér pér vitin 2021 pati njé situaté me aktivitet shume & moderuar , pérsa |
pérket sasisé sé sipérfages pyjore té djegur/pérshkuar . Kjo sipérfaqe pér vitin 2021 prej rreth
90.6 ha . ndérsa numri [ vatrave té zjarrit ishte shumé [ ulet me rreth 7 vatra.

Evidenca Statistikore Operative Progresive e zjarreve ne pyje /kullota Janar-Dhjetor 2021

Nr EAERTIMI J—::: £ |sujore  |Pregresive
Numeri rasteve caste 7
1 |.. . Ne pvie raste 4
Ngaljo Ne jaallota raste 3
Siperfagia ¢ pershkuar ha 171.6
aPvie ha 1692
2.1 Trunsishte ha 148
a.1.1 Halore ha 148
Nga kjo all nelgre ha 20.4
2.2 Cunmahte ha [1]
a3 Shkurre ha 212
2 b. Kullots ha 2.6
c.Te tiern ha 3
Bashlaake ha 169.2
Pyje Shteterore ha [
Praseaia Private ha Q
Bashlaake ha 2.6
Kullota [Shieterore ha 4]
Private ha Q
Siperfagia ¢ djegur ha $0.6
=Py ha 89.2
8.1 Trunmshte ha 57.8
2.1.1 Halore ha 575
Nga ko 212 Fletote ha ) ¥
2.2 Cungishte— shluere ha 3.7
a.3 Shiurre Ih_n
3 b. Kullots P 1.4
c.Te tiera ha 3
Bashlaake ha 90.6
Puye Shteterore |ﬁ 9
Private ha
pEsaise Bashliake b. 13
Kullota Shteterore ha a
Privare ha a
§ |Viera e demii te shikakuar 000 1eke 159380
5 _|3atrisl drusor f 2 r plotesisht m
Bashldake 3
Lende pusimi Shteteror m
. . Private m3
N2 ko Bastdaake o3
Dru zjomi Shiteteror m3
Private m3
7_{Mairial drusor i djegur por | perdorshem per shirviezim _ |md
Bashldake |m3
Lende punsmm: Shteterore |m3
o Private m3
Nl Bashioake {m3
Dru zjarmi Shteterore |m3
|Pm'lle ]mi
B |Shkage ie njohura
1. Njerezore raste 4
Ngaketo |Te gellnshme aste 0
Jo te gellimstune IEM Q
2. Natvrore raste ]
[ Shicage te panjohura |_m_:|e 7
10 Fonde te t per filjen e masmic 000 leke 0
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JANAR - DILIETOR 2022

EVIDENCA STATISTIKORE OPERATIVE PROGRESIVEE ZJARREVENEPYJE DHE KULLOTA

Nr. Em@&rtimi :1:;';: Mujore Progresive
Numri i 2jarreve raste 0 18
1 Via ko NE pyje " 1] 13
N& knllosa Siperfagi Inprod Bujy " [{] 5
: [Sipacfagine Pershkuarpyje || Ha o] 2338
P Ne pyfe " 0 233.8
a. i Trungishic * 0 134.8
a1 Hulore " 0 0.8
New ko 1.2 Flowrd geshienj Al e, " 0 134
a.} Cungishie " 0 55
a3 Shiurree " 0 44
b Kbl " 0 0
¢ 1@ yera Inprodukiive By " 0 7.5
3 Siptrfagin ¢ Djegur pyje Ha 0 140.1
¢ Ne pyye - 0 140.1
al  Trungiie " 0 94.1
al.d, Halors " 0 0.1
Nga kjo ul 2 Flewrs geshien) e - 0 04
a3 Cungi Shknere N 0 46
b Kulfod " (] 0
e 10 yera Inprod. Buigesore . 1] 7.5
Bashkiake raste 0 13
Pye Privat 0 0
4 Pranésia Y 0
Bashkike U] 0
Kullotg  {Privar i 0] 0
Inpro Bujgesore 0 5
5 Viera e d2mit té shkak.fondit pyjor/kolle. 000 deke 0 0
Shkaqe 18 njehura raste 0 0
1. Mierezore 1] 0
N kit TE yeltimeshm e - 0 0
Jo 1 gellimshme " [} 0
2 Nowrore 0 0
Shkaqe 1§ panjohura 0 18
Fonde t& harxhusra pér shuarjen e ke 0 0
tjarreve 0 0

Harta me vatrat e zjarrit ndodhet ne ANEKS.
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Referuar llojit 1& pyllit , kemi t& b&mé me & dhénal si mé poshié: ( marré nga libri i &
dhénave 1& pyjeve Bashkia Shkodér).

TO03 - Pyjet, karakteristikat e grumbuliit

| Funksion| kryssor I:Funlulonlwmk | Forma o qeverimit I Tipl# pyllit i Hﬂﬁlllw
Mbrojtés imbrojua e ujrave trungishte ‘pisha mesdhetare {e thjeshta | thieshté :artiﬁcialé

Pra nga analiza ¢ mésipérme rezulton se ka njé lidhje ndérmjet numrit 1& zjarreve €
réna me temperaturén /motin né& pérgjithési. Ka njé& lidhje ndérmjet numrit t& zjarreve
dhe sipérfaqes sé p&rshkuar/djegur dhe llojit t& pyllit.

Pra zjarret kané réné kryesisht né pyll me Pish& mesdheiare kryesisht trungishte. |

Referuar t& dhénave t& mésipérme rezulton gé zjarret e réna jan# kryesisht né sipérfage
pyjore t& cilat ndodhen né aférsi 1& zonave ¢ banuara , pra shkaku i zjarrit éshé
NJERIU.

Kur themi “ Njeriu” kétu kemi edhe aktivitetin njerézor, si punime pastrimi nga
aktivitetet bujgésore té cilat ndodhen né aférsi t& zonave pyjore, djegja e_mbeturinave
duke mos pérjashtuar edhe rastet me dashje.

4. ANALIZA AMBIENTALE

Mjedisi kushtézon regjimin e zjarrit. Kushtet klimatike, morfologjia, pérdorimet ¢ tokés dhe
aspektet socio-ekonomike té& lidhura me praning e njeriut n& territor veté pércaktojné regjimin
e zjarrit. Prandaj, njé& studim i orientuar i kétyre aspekteve mjedisore &shté i domosdoshém
pér 18 kuptuar fenomenin, e rrezikut nga zjarri,

4.1 KLIMA

Né Bashkiné Shkodér klima &shté mesdhetare fushore, kodrinore, pjesérisht paramalore me
gérshtime t& natyrave detare ¢ kontinentale, ndérkohé gé né pjesén veriore éshié kontinentale
malore. Ajo karakterizohet nga klimé# tipike mesdhelare me veré t& nxehté e té thaté dhe
dimér relativisht t&€ buté, me vjeshté e pranveré 1€ paqéndrueshme, si nga piképamja e
reshjeve ashtu edhe ¢ temperaturave. Ndérkohé zona verilindore karakterizohet nga dimér i
ftohté me reshje débore, dhe veré t& freskét, Klima, eshte e ndikuar nga relievi né peréndim
nga deti dhe né lindje malet me lartési, kushtet klimatike ndryshojné brenda saj. Kushtet

23



&

PLANI | MASAVE PER PARANDALIMIN SIFUARJEN E ZJARREVE NIE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

dhe minimale, vecanérisht n& verd), ndérsa mbas vitit 2000 pérgindja e rritjes sé
temperaturave minimale &shté mé e larté se ajo e maksimumit né veri

&
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erérave &shté i lidhur ngushté me regjimin sezonal, me pozicionin dhe shtrirjen e rrugéve si
dhe me ndikimin e detit Adriatik. Erérat m& karakteristike jané murlani ,veriu, t& ftohta e t&
thata, shiroku, e ngrohté e me lagéshti. N& Shkodér fryjné eréra g€ gjaté vitit ndryshojné
shpesh si drejtimin ashtu edhe shpejtésiné. Drejtimi i erérave, ndryshon gjaté vitit, dhe né &
ndikojné faktorét lokale, aférsia me detin, drejtimi i vargmaleve dhe i luginave t€ lumit Kir
dhe Drin, Nga vrojtimet e kryera tregohet se gjaté stings s& vjeshtés e verds shpejtésia e erés,
&shté mé e vogél se né& dy stinét e tjera t& vitit. Shpejtésité e médha té erés jané gjaté dimrit,
ato jané karakieristike edhe gjaté muajit mars. Gjaté periudhés se dimrit rrymat e Shirokut
ushtrojné nj& ndikim t&é madh né shkrirjen e déborés, duke shkaktuar fryrjen e ligenit dhe té&
lumenjve t& Shkodrés, pér pasojé krijimin e situatave & véshtira pérmbytése si ato t& vitit
2010, Gjaté periudhss se dimrit rrymat e Shirokut ushtrojné njé ndikim t& madh né shkrirjen e
déborés, duke shkaktuar fryrjen e ligenit dhe t& lumenjve té Shkodrés, pér pasojé krijimin e
situatave t& véshtira pérmbytése si ato té vitit 2010 dhe (& pengesave té dergjjes té& lumit Drin
né lumin Buna.

Reshjet e déborés: Reshjet e borés, t& marra nga stacioni meteorologjik i Bogés tregojné se
stina e reshjeve & déborés zgjat gjaté gjithé dimrit. Lartésia mé& e madhe e borés arrin né 100
cm gjaté muajit shkurt, Si pasojé e déborés sé madhe g& bie né kéto zona, vihet re edhe
bllokimi i rrugéve apo véshtirési pér t'u aksesuar. veganérisht né njésiné administrative 1€
Pult, Shosh dhe Shalé.

Pérsa i pérket stacionit meteorologjik t& Narel, pér vitet 2011-2012, vihet re q& reshjet e
déborés zgjasin mé pak muaj, kryesisht gjaté shkurtit dhe marsit.

Sezonaliteti i zjarreve, tendencat drejt ndryshimit té klimés

Fenomeni i zjarrit zakonisht perceptohet si njé fenomen sezonal, i lidhur me periudha
specifike t& vitit né t& cilat kushtet e veganta predispozuese pércaktojné njé frekuencé t& larté
1& ngjarjeve.

Analiza e sezonalitetit me qéndrueshmériné e saj né njé seri historike ¢on né modulimin ¢
burimeve t& véna né dispozicion pér parandalim dhe lufté aktive bazuar n& periudhén e vitit.
Njé racionalizim i tillé i shérbimit ésht¢ i déshirueshém, por duhet t&¢ marré parasysh
mundésing e ngjarjeve 18 jashtézakonshme klimatike dhe tendencave n& ndryshimin e klimés.

Skenarét klimatiké afatgjaté (2071-2100) parashikojné pér rajonet (nga George F., 2007):

- ngrohje e fortd, vecanérisht né sezonin e verés

- ulje e reshjeve né Mesdhe (shumé ¢ theksuar n& veré) pérveg né sezonin e dimrit né Alpe,
ku modelet tregoiné njé rritje t& reshjeve

- ulje e mprehté e akullnajave dhe mbulesés sé& borés
- rritje e thaigésirés dhe ngjarjeve 1& médha t& reshjeve
- rritje e valéve t& nxehtésisé

- rritja e ndryshueshméris€ ndérvjetore, veganérisht né sezonin e verés
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Nga piképamja ¢ zjarreve pyjore, sa mé sipér mund (€ vihet re kontrasti I sezonalitetit &
ngjarjeve t& vézhguara né serité historike, duke zbutur kulmin e dimrit né& favor té pikut t&
verés.

1é vetédijshém pér ndryshimet e réndésishme né trendet mesatare klimatike sezonale gé_jané
té_parashikueshme vetém pér pesédhjeté viet. prandaj éshié e nevojshme sidogofié, 16

konsiderohet se_si_ndryshimi i vazhdueshém i kiimés ¢on né njé rritje té shpeshté té
fenomeneve ¢ jashtézakonshme té motit (thatésira, reshie shiv, tendenca e temperaturés),

Prandaj &shté e qarté se ndryshimi i klim&s mund té ndikojé ndjesh&m né regjimin e zjarrit: né
njé perspektivé planifikimi afatmesém, ky aspekt nuk mund t& nénvlerésohet. Masa qé do &
miratohet me qéllim ndryshimin progresiv & klimés éshté mirémbajtja e njé strukture
operative qé aktivizohet me shpejtési né ¢do kohé té vitit, duke shfrytézuar vlerésimin e
rrezikut dinamik (€ zjarrit né pyje dhe parashikimeve t& motit afatmesém, sot gjithnjé e mé 18
besueshme.

Né vitin 19935, Shqipéria ratifikoi Konventén pér Ndryshimet Klimatike (UNFCC). Né vitin
2004, miratoi njé ligj pér t& ratifikuar Protokollin e Kiotos dhe p&r ta zbatuar até né vend. Prej
vitit 1998, &shté ngritur né Ministriné e Mjedisit t& Shqipérisé, njé zyré e vecanté. Me
mbéshietjen e UNDP-s&, kjo zyré merret posacérisht me ¢éshijet e ndryshimit & klimés dhe
impaktin e saj n& situatén energjetike né vend.

Imazh 2: Ndryshimet Klimatike’

2100

Burirni: Bruci, in V&A, Albania’s SNC to UNFCCC, 2009,draft e

” Analiza PPV Bashkia Shkoder

29



g PLANE] MASAVE PER PARANDALIMIN SHIUARJEN L ZJARREVE N FONDIN PYJOR/KULLOSOR

bujgésore, pyjet e pishave dhe ligenet pérmbajné tashm# shumé kripé dhe burimet e ujit 1€
pijshém nuk jané mé t& pérdorshme.?

4.2 TOPOGRAFIA DHE RELIEVI

Shkodra ndodhet né veriperéndim t& Shqipérisé. Bashkia e re Shkodér, ka njé larmishméri
relievi si rrijedhojé e zgjerimit 1€ saj nga peréndimi né drejtim t€ Velipojés dhe nga verilindja
né drejtim (& Alpeve. Qyteti &shté i vendosur kryesisht n& rrafshiné. Né& drejtimin
jugperéndim verilindje ka kuotat nga 9.5 m deri n& 24 m mbi nivelin e detit. Gjeologjikisht
qyteti ndodhet né rajonin ¢ njé fundosje tektonike té periudhés sé pliocenit. N& truallin ¢
qytetit gjinden depozitimel e lumenjve pérreth. Klima &shté mesdhetare me njé pérzierje
kontinentale dhe detare.

Né veriperéndim té tij ndodhet Ligeni i Shkodrés. Nga ligeni buron Lumi i Bunés (44 km) gé
derdhet né detin Adriatik. Rrjedhja e poshtme ¢ lumit Buna ndan kufirin me Malin e Zi. Lumi
Bunés bashkohet me lumin Drin rreth 1.5 km né jugperéndim 1€ qytetit. Nga ana lindore
qyteti kufizohet nga Lumi i Kirit gé buron nga Malésité e Veriut dhe &shté 43 km i gjaté. Ky
lum derdhet né& Lumin Drin q& rrethon Shkodrén nga ana jugore.

Pjesa kryesore fushore e qytetit ka njé shtrirje prej 1,150 ha, ndérsa pjesa kodrinore ka njé
shtrirje prej 350 ha. Né qytet pérfshihen dhe tre lagje periferike: Bahgalleku né jug, Shiroka
dhe Zogaj n& pergndim, t& cilat z8né& gjithsej njé sipérfage prej 180 ha. Shkodra nga ana
lindore dhe jugore rrethohet nga njé varg kodrash deri n& 110 m lartési, kodrat e Rrencit né
lindje dhe 1& Tepes n& jug. Né jugperéndim gjendet kodra shkémbore e kalasé sé& Rozafés me
lartési 130 m dhe sipérfage 3.6 ha.

1 RELIEVI

Legjenda

| | Kutvi i Bashkisa

B =229 - 2000 m
B 1050 - 2220 M
| RFLTEELLLE)
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Nijesia morfologjike kodrinore zhvillohet né jug, jugperendim dhe perendim. Menjeheré sapo
perfundon njesia fushore shfagen format e kodrave te cilat kane kuota nga 50 m deri ne 700
m. Ne vartesi te strukturave gjeologjike ku ato gjenden shfagen edhe forma relievi tipike si
p.sh, relievet kodrinore te strukturave monoklinale dhe relievet kodrinore te strukturave te
rrudhosura. Rajon tipik ku shfagen format morfologjike te strukturave monoklinale &shtg
brezi i kodrave nga Gruemire deri ne Bajze. Nga ana gjeologjike ndertohen kryesisht nga
gelqeroret e jurasi-kretakut te zonés se Alpeve Shqiptare. Kuotat ¢ tyre levizin nga 50 deri
450 m. kane pjerrési te shpateve ne peréndim te bute dhe ne lindje me te larte deri ne 30° .
Strukturat e rrudhosura antiklinale kemi kodrat ne aférsi te Velipojés (Vazhdimi
veriperendimor i Kurrizoreve te Kakarriqit dhe Rrencit) ndertohen kryesisht nga gelqeroret ¢
kretakut te siperm dhe eocenit te zones Kruja dhe kodrat e Bushatit dhe Berdices Tepes dhe
Oblikes te cilat ndertohen nga depozitimet flishore te zones Krasta - Cukali dhe Kruja.
Shpatet e ketyre kodrave kane pjerresi nga 5 deri ne 350 dhe drejtime renie te ndryshueshme,
Kuotat e tyre jane te ulta nga 50 deri 150m. Shpatet shpesh jane te rrumbullakosur nga
modelimi i shkaktuar nga rrjedhjet ujore siperfaqesore.

Njesia kodrinore ne Bashking e Shkodres eshte e zhvilluar edhe lindje te qytetit te Shkodres
ne zonen Bardhaj - Guri i Zi — Mazrek - Vilze. Ketu kodrat paragiten ne menyre te shrregullt
kjo per faktin se kane perberje te ndryshme gjeologjike nga gelgeroret ¢ Alpeve Shqiptare;
gelgeroret e zones Krasta - Cukalit (Kodrar e Sheldise); Mishi dheShembinjte uvitrabazike te
masivit te Bardhanjoreve. Kane shpate ne pergjithsi shpate te bute dhe kuata te vogla nga 50
deri 600 m. Njesia kodrinore e zones Mnele — Gomsiqe — Korthpule shtrihet ne jug te
Bashkisé. Shpatet e tyre jane me pjerresi mesatare deri 25°. Kuotat levizin nga 150 deri 600
m. Nga ana gjeologjike ndertohen nga shkembinj ofiolitike te zones Mirdita masivi ultrabazik
I Gomsiges dhe vazhdimi verilindor i masivir gabro - peridotit te Kashnjetit.

Nijesia _morfologjike malore ze njé pjese & réndésishme te siperfages se Bashkisé. Ajo
shtrihet ne pjesen veriore verilindore dhe lindore te territorit te bashkisé. Ajo fillon me
shpatetmalore te Alpeve Shgiptare nga kufiri shtetror me Malin ¢ Zi ne perendim deri ne kufi
me qarkun e Kukesit. Karakteristike kryesore jane kreshtat e larta, luginat e thella dhe shpatet
e thepisura. Keto karakteristika i japin zones malore te bashkisé te Shkodres nje nje vlere te
larte.’

4.4 MIEDISET UJORE DHE BASENET

Teritori Bashkisé Shkodér. ka njé sistem hidrik té pasur me ujra sipéfagésore (lumi Drin,
Buna, Kiri, Shale, ligeni Shkodrés), ujérat néntokésore, rezervuaré artificialé dhe njé sistem i
kanalizimeve t& kullimit t& tokave.

? Analiza PPV Bashkia Shkoder
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Harta hidrogjeologjike, Qarku Shkodér. Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar

Gjithashitu nga harta hidrogjeologjike vihet re g€ t€ shpérhapur né territorin ¢ Bashkisé ka
edhe jo

akuifers:

Shkémbinj pa porozitet t&8 mjaftuesh&m ndérkokrrizor ose garjesh (argjila, flish, gipse). Kéto
Hoje shk&mbinjsh jan& t& p&rhapur né t& gjithé territorin e Bashkis€, veganérisht né pjesén
verilindore.

Burimet ge dalin nga k&to lloje shk&mbinjsh kan& prurje t& vogél, 0.01-0.1 I/s, pér shkak se
kané carshméri dhe porozitet t€ ulét si dhe shkallé t€ larté ¢imentimi.

Pjesa mé e madhe e burimeve qé gjenden né zoné jané t& vegjél (1-10 I/s) dhe mesatare
(10100 1/s), megjithaté né disa zona t& caktuara, vecanérisht aty ku akuiferét jané poroz dhe
kané pércjellshméri ujore te larté vihet re prezenca e burimeve 1€ médhenj me prurje mesatare
1001000 Ifs.

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor dhe karstik vlergsohen me ujémbajtje shumé (€ larté-té
larté, dhe paragesin réndési t& madhe né furnizimin e gendrave t& médha t&€ banuara me ujé t€
pijshém,

is



g PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SIHUARJEN [ ZJARREVE NIE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Sikurse e kemi pé&rmendur edhe mé sipér shpimet shfrytézojné horizontin ezhavorreve, q&
pérmbajné ujéra t& émbla té pijshém.

Zona e Ligenit t& Shkodrés , Dobrag e Lindje, zona e ish-ndérmarrjes zooteknike, si edhe
zonat e tjera mé né lindje e afésisé ujédh€ndse (gjithmon& me shpime) merren nga 80-100
I/sek né zonén e Dobragit deri né 10-15 I/sek mé né lindje. N& veri t& Dobragit duke u
spostuar mé né lindje pér shkak 1& trashésisé sé reduktuar (prerje efektive mé e vogél) debitet
jané mbi 5 l/sek, Dragog, Vraké, Gril, Grunjé e mé né Veri.

Zona tjetér me perspektivé éshté pa dyshim kontakti i karbonateve me depozitimet e
kuaternarit n& gjith¢ gjatésiné Shkod&r-Demiraj, ku karbonatet shkarkojné me intensitet pér
shkak t& nivelit mé t& ulét & kétij kontakti n& raport me nivelin e ujérave néntokésore &
zhavoreve.

Rrjedhja e ujérave néntokésore (Resurset Dinamike). Rijedhja e ujérave néntoksore ose

resurset dinamike formohet pér llogari t& rrjdhjes sé ujérave néntokésore té infiltruar nga
karbonatet qé qarkojné gjithé krahun lindor t& Pellgut Shkodér. Pér llogaritjen e resurseve
dinamike kemi [logaritur sipérfagen mesatare t&rthore t& zhavorreve e cila rezulton rreth
572500 m2. Koefigentin mesatar t& filtrimit m/dité, q& n& puset e Dobragit rezulton rreth 150
m/dité si dhe gradient hidraulik q& rezulton né vlerén 0.005 m/m. Gjithé kjo sasi uji kuptohet
se vjen nga infiltrimi i ujit nga karbonatet né zhavorret e kuaternarit né gjithé gjatésine e
kontaktit t& kétyre formacioneve, Nga pérllogaritjet e pellgut ujéndarés té tyre e cila rezulton
njé sipérfage rreth 270 x 10 6 m3, koefigentin e infiltrimit & rreshjeve né gélgeror qé
pranohet rreth 0.6, rezulton q& nga 2000 m/m shi né vit filtrojné né gélqeror1 200 m/m ose 1.2
m/vit (I).

Burimet ujore sipérfaqésore

Shqipéria dallohet pér njé rrjet hidrografik t& pasur dhe bashkia Shkodér ka njé
shuméllojshméri trupash ujor t& pérbéré nga pérrenj, lumenj, burime, ligene, si dhe ujérat e
detit Adriatik. Elementét e rinj hidrografik jané dhe ujémbledhésit artificialé t& shumté né
numér si dhe sistemi i gjer€ i kanaleve kulluese e ujitése. Ky rrjet hidrografik p&rve¢ vlerave
natyrore dhe estetike té peisazhit ka dhe réndési ekonomike e jetgsore. Elementet ujore mé &
réndésishém né kété territor

jané: ligeni i Shkodrés, lumi Drin, lumi Buna, lumi Kir, lumi Shalé, laguna e Vilumit, kéneta
e Domnit etj.
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Pas bashkimit & dy lumenjve Drin i Bardhé dhe i Zi, lugina e lumit Drin kalon népér
shémbinj magmatik, q& pérmbajné ujéra ¢arjesh me sasira t& vogla. Nga Vau i Dejés e deri n&
derdhjen e tij né Buné, Drini kalon nipér shiresa té& kuaternarit, & cilat mbulojné formacionin
terrigjen neogjenik. Lumi Drin pas daljes nga H/C i Fierzés e deri n€ derdhjen e tij né shtratin
e Jumit Buna, merr ujérat e disa afluentéve & tij 18 réndésishém si ato t& lumenjve Valbona,
Nikaj, Shalé, Gjadér dhe Kiri.

Lumi Buna: Eshté i vetmi lum fushor n& rrjetin hidrografik t& Shqip&risé. Rrjedh nga ligeni i
Shkodrés, nga skaji i tij mé& jugor né jug-per&ndim t& qytetit 1& Shkodrés dhe pérfagson ¢
vetmin emisar t& k&tij ligeni. Lumi ka gjatési 44 km dhe mjedh pérgjaté fushave t& Bregut t&
Bunés ku p&rfshihen Fusha e Anamalit n& t& djathté t& jumit dhe Fusha e Trushit bashké& me
fushén e Velipojés n# t& majté. Prurja mesatare vjetore e Lumit Buna &shté 320 m3 ujé/sek. E
dyta né rajonin e Adriatikut pas Lumit Po dhe e pesta né rajonin e Mesdheut. Lumi Buna
bashkohet me Lumin Drin 1.5 km larg nga Ligeni. Ndoné&se Buna &shté lum tipik fushor, i
karakterizuar si pjesérisht i lundrueshém, ai grumbullon ujéra nga njé territor i theksuar
malor. N& rast t& prurjeve masive Lumi Drin e bllokon Lumin Buna.

Disa nga faktorét kryesoré & ndikojn& né regjimin e ujérave té Lumit Buna jané: bllokimi i
grykés sé Bunés nga dallgé t& médha 1€ krijuara gjaté baticave dhe erérave t& forta qé vijné
nga peréndimi, prugjet e Lumit Drin, efektet rregulluese té Liqenit 1€ Shkodrés.

Lumi Shalé: Eshté lumi mé i réndésishém i gjithé rrjetit hidrografik t&8 Alpeve Shqiptare nga
shkalla e tij ujéshmérisé. Sipérfagja e pellgut ujgmbledhés sé& kétij lumi &shté 260 km2,
lartésia mesatare 1081 metra mbi nivelin e detit, gjatésia e shtratit &ht& 39.3 km, pjerrésia
22.6 m/km dhe dendésia e rrjetit hidrografik 3.2 km/km”. Fillimin sipérfagésor t& rrjedhés sé
tij e ka n& tek burimet e Okallit dhe té Shtrazés, qé dalin né rrézén jug-lindore t& malit €
Padohijés, n& rajonin e Thethit. Eshte 1 pasur ne peshk trofte dhe gjallesa te tjera.

Lumi Kiri: Eshté lumi i cili buron nga shpatet e Bigés, Ndérkjores e Qafés s&é Béshkasit dhe
derdhet né lumin Drin pran& Kalasé sé Shkodrés. Lumi ka marré emrin e fshatit dhe jo fshati
emrin ¢ lumit p&rmes 1€ cilit kalon, sepse né kohét e hershme ky lumé kishte emrin Clusala.
Rijedha e lumit nuk &shté e qéndrueshme sepse varet nga rreshjet edhe pse furnizohet nga
pérrenj nga Alpet Shqiptare. Eshté i pasur me trofta. Mbi kété lum géndron Ura e Mesit e
ndértuar gjaté sundimit osman, harku i sé cilés kujton até 8 Urés & Mostarit, né Bosnje.
Eshté lumé i rrémbyeshém, i cili shkakton pérmbytje para bashkimit me lumin Drin, shkakton
erozionin e fugishém té brigieve t# lumit, démtim t& strukturave mbrojtése, transportin e
guréve dhe zallishteve né tokat bujqésore né aférsi t& brigjeve si dhe rritien e prurjeve né
lumin Drin."’

11 paporti | VNM | PPV Bashkia Shkoder
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Popullsia ¢ késaj bashkie &shté e pérgendruar kryesisht né qytetin € Shkodrés me rreth 55%,
ndérkohg qé pjesa tjetér e popullsisé &shi# e shpérndaré né njésité e tjera vendore ndérmjel 1&
cilave pérmendim njésité vendore me numrin mé t& madh t& popullsisé e konkretisht
Rrethinat dhe Guri i Zi, respektivisht me 13% dhe 6%, té popullsisé s¢ bashkisé. Njésité e
tjera vendore t& gjitha sébashku mbulojné rreth 27% 1€ popullsisé gjithsej dhe shpérndarja e
popullsisé né kéto njési éshté pothuaj e barabarté, mesatarisht rreth 4%.

Kjo analizé demografike tregon trendin e lévizjes sé popullsisé nga zonat apo NJA ku ka
kryesisht sip&rfaqe pyjore drejt qytetit, pér kété arsye kérkohen marrja ¢ masave pér té
zvogéluar migrimin e popullsisé nga kéto zona.

5.2.S8ISTEMET TERRITORIALE

Bashkia Shkodér me ndarjen e re administrative ka 5-fishuar sipérfaqen né administrim & saj.
Duke u bazuar ne kérkesat e VKM nr. 671, dai& 29.7.2015 pé&r njé planifikim sa mé t& miré (&
territorit dha analizés mjedisore, ai ndahet né pesé sisteme territoriale:

o Sistemi urban (UB);

Sistemi
0 natyror (NY;
o Sistemi bujgésor (B);
o Sistemi ujor (U
o Sistemi infrastrukturor (IN)
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5.4.1.TOKAT BUJQESORE

Tokat bujqésore zené njé sipérfaqe prej 16054 ha, ¢ shpémdaré né té gjitha njésité
administrative. Por 90.5 % e sipérfaqges i pérket NJA Velipoj&, Dajc, Ana Malit, Guri Zi,
Rrethinat, ndérsa vetém 9.5 % katér komunat Shosh, Pult, Shalé, Postribe. Bujgésia né
Shkodér éshi€ me réndési kombétare, pasi tokat bujgésore t€ NénShkodrés pérbéjné
kapacitete t& larta prodhuse, me terren fushor 0-5 %, & pasura dhe me mundé&si pér rritjen e
aftésis ujit¢se. Shkodra ka njé tradité t& njohur pér zhvillimin e bujgésisé, ¢ pérshtatshméri té
tokés dhe klimés pér kultivimin e drithérave, perimeve, foragjereve, bishiajoreve, vreshiit,
peméve frutore, ullirit deri né kufirin e lejueshém klimatik, biméve dekorative, blegdorisé
(gjedhit dhe té imtave)

Ne zonen fushore dominojne tokat ne klasat 2-4
Ujerat nentokesore ne zonen fushore deri 2-3m thellesi
Tekstura SAM

Boniteti vleréson agroprodhimin e tokés. Njé kategori pérfshin brenda té gjithe cilesite e
tokés 1@ cilat mund & jené té standardit e nj& zhvillimi bujgésor t& gendrushem ose cilésité e
tyre nuk jané (& pérshtatshme pér zhvillimin bujgesise dhe nivelin e prodhimit. Tokat me &
mira jan# duke filluar nga kategoria e | deri n& kategorine IV, ndérsa nga kategorit& VII deri
X jané toka t€ dobta nga pikepamja agroprodhuese pasi nuk ploteson kérkesat e bimeve dhe
nuk jané (& pérshtatshme pér bujqési. Né kéwé kéndveshtrim
kategorite [ deri né IV duhen te ruhen nga pérdorimi pér qéllime te
tjera. N& ké&té kontekst, tokat bujg&sore t& kategorisé 1-1V jané &
shirira né njésité administrative Shkodér,Velipojé, Daj¢, Bérdicé,
Ana e Malit dhe Gur i Zi. Ndérkoh& né njésité e tjera
administrative kéto tokat bujg&sore kané nj& bonitet shumé mé# &
ulét si rrjedhojé edhe e relievit t& thyer dhe pérbérjes gjeologjike &
tokés e cila éshié né shumicén e rasteve shkémbore dhe e
papérshtatshme pér kultivim.

Mund & dallohet gé mekanizimi dhe pérdorimi i teknologjisé né
bujqési nuk éshté shumé i zhvilluar. Nj& gj&é q& vérehet &shté
mungesa ¢ pérdorimit € serave, té cilat jané 1& zhvilluara né
territore shumé 1& vogla kryesisht n& njésing administrative Dajg.
Pérsa i pérket kultivimit t& tokave bujgésore mund t& thuhet se jo i
gjithé kapaciteti tokésor pérdoret dhe kultivohet.

5.5. VEGIETACIONI

Shtrirja e fondit pyjor sipas katér rajoneve t& mé&dha & zhvillimit
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nga méshqitjet dhe erozioni, mbrojijen e brigjeve té lumenjve dhe vijés bregdetare pér
mbrojtien nga ndryshimet morfologjike dhe vijés bregdetare. Sigurimi né realizimin e
reformés sé& decentralizimit t& kompetencave né administrimin e pyjeve dhe kullotave publike
dhe dixhitalizimi i hartave t¢ fondit pyjor nén administrim mbeten pikénisjet drejt suksesit
pér pérmirésimin e situatés aktuale. Njésité Administrative nevojitet qé népérmjet planeve té
menaxhimit t& pyjeve dhe kullotave mund ti ofrojn# banoréve t& tyre mundési punésimi né
periudha ku ka aktivitete 1€ punimeve pyjore. NjA, népérmjet mbjelljes dhe rimbjelljes sé&
drurgve € lartd mund t& pérfitojné mé shumé € ardhura, mbéshtetje financiare né realizimin e
projekteve si dhe té ardhura t& vazhdueshme ¢ té sigurta nga shitja e kapacitcteve té lira té
karbonit.

Kullotat jané shpérndaré ne zona té ndryshme. Né Sheldi, ndodhen 1768 ha, sipérfage mé &
kufizuara né Shosh, Shal&, Rrjoll, Shal& Sektori pyjeve ka kaluar né forma dhe varési
organizative té shpeshta né periudhén 1991-2015. Administrimi i pyjeve né nivel gendror, né
vitin 1989, u shképut nga Ministria bujgésisé dhe kaloi né varési 1& Drejtorisé & Pérgjithshme
t& Pyjeve e kullotave.

5.5.1 EFEKTI1ZJARREVE MBI VEGJETACIONIN

Gjaté njé zjarri pema , edhe nése nuk ndikohet drejtpérdrejt nga flaka, ato pésojné trauma
termike, & cilat, kur nuk shkaktgjngé djegjen e plote, né shumé raste sjell njé rénie 1€
konsiderueshme té rritjes me nj& tendencé pér prishje.

Temperatura prej 60 ® C konsiderohet vdekjeprurése pér shumicén e indeve bimore, me
démtim né proporcion me kohézgjatjen e stresit termik ,nga ana tjetér, temperaturat nén-
vdekjeprurése jané ende (& afta 1& démtojné, pér shembull, aparatin folosintetik.

Qéndrimi pérballé flakés me kohé t¢ lantié éshié shumé i démshéme, né kushtet ¢ njé
pérbérieje kombustibile t& bollsh#m. Kjo favorizon zjarrin néntokésor i cili konsumon
harizontet organike t& tokés duke shkakiuar déme & médha né sistemet rrénjésore.

Speciet q& kang zhvilluar njé aftési t& caktuar & brendshme pér 1& shmangur ose zvogéluar
démtimin e kalimit t& zjarrit tek individét quhen pirofite pasive. Pérshiatjet q¢ ata kané
zhvilluar pér & rritur rezistencén ndaj zjarrit jané: lévore 1€ trasha pér t¢ mbrojtur
shk&mbimin (pér shembull, Quercus pubescens/ dushqet dhe petraea); rritje e shpejté e
lartésisé né periudhén rinore dhe bashkékohore veté-krasitje, si pér t& zbritur futjen minimale
t& tendés né lartésing tipike t& flakés dhe zjarret pér kullotje {pér shembull Larix decidua);
ndezshméri e dobét e sistemeve 1€ gjetheve dhe dekompozim i shpejté i gjetheve 1€ réna ,
pérgjithésisht karakteristiké mé e shénuar pér pemét me gjethe té gjera krahasuar me halorét.

Speciet e tjera kané& zhvilluar aftési ripértéritése, ose aftési rigjenerimi pér mbijetesén e
specieve pas veprimit té zjarrit, pérmes adaptimeve. Kjo zhvillohet né dy ményra: riprodhimi
vegjetativ, me prodhimin e thithave nga strukturat néntokésore qé mbetén t€ zbatueshme pas
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27 pika 5 i kétij Ligji ku shprehimisht thuhet : Funksionet e bashkive né fushén e
bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit pika
5. Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fugi.

Ligji bazé mbi t& cilin kryhet administrimi i fondit pyjor dhe kullosor &shté ligji nr 57/2020
* Pér pyjet “, si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

Né administrim té Bashkisé Shkodér, me ndryshimin e VKM nr 433 dt 08.06.2016 * Pér
transferimin né prondsi (& bashkive t& pyjeve dhe kullotave publike , sipas listés s&
inventareve, dhe aktualisht né administrim t& MM e & ish komunave/bashkive™ me VKM nr
684 daté 02.09.2020 , kaloi fondi pyjor/kullosor me njé sipérfaqge prej 48.656,71 ha fond ky
I cili me daljen e VKM nr 59 dhe 60 dt 22.01.2022 u zvogélua me rreth 18000 ha dhe
aktualisht Bashkia Shkodér administron njé fond prej 30.666 ha.

Né sistemin natyror pyjet dhe kullotat z&né njé sipérfage té konsiderueshme me vlera
ekonomike, mjedisore, rekreative, turistike. Pyjet shpérndahen né & gjithé territorin e
bashkisé, por vecanérisht né zonén malore, ku gjenden pyjet e larté dhe me vlera (8 larta
peizazhike.

Referuar vendimit i€ mé&sip&rm , & dhénat e fondit pyjor/kullosor qe kané kaluar n#& pronési
dhe administrim nga Bashkia Shkod&r jané:

Bashkia Shkodér administron né territorin e saj njé fond Pyjor/Kullosor prej 30,666 ha ¢
ndaré si mé poshité:

TABELA PERMBLEDHESE
sip A
SIP totale Bimesi pyore|sip knllste |sip Inproduktve
Nr  |Emertimi PYJE /ha  |Sippyje/ha |ha fha bujgesore/ha |/shkembore  (SIP TOT HA

1]k Rosek: Rejol 00 00 000 1393 0] 00 1393
2{Ep Bracaj B36 1536 00 Mol 00] 1929 3186.6
3|Ep Bushat Berdice 793 00 793 00 00| 11 864
3[Ep Cukd 111 1.1 00 00 00| 24 136
5|Ep Drin Giader Ki 1510 0o 1510 00 00) 00 1510
6{Fp Lugina e Kirt 1336 16336 TR 00) 15524 99560
7{Ep Proemmos Sheld 19808] 19452 SR 00) 109.4 33735
8|Ep Rosek Drisk 63101, s4645|  sus6] 139 00 1993 6823 8
0lFp Shiak | 10100 10100 00 00 25 37 10457
10[Fp Shosh 1 303500 30350 00 421 09 15735 39346
11{Fp Tarabosh 32 00 Rl B 00 00 5659

Total negrsl 9518 14| 47l 15 2511 30666.3
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Siperfaqgja sipas perdorimit

=41p pyjeSha = Sip pyje /ha
& Bimesi pyoie ha = 3ip HA kullote
= 5ip HA bujaesore 5 5ig HA Inproduktve fshkembore

Tabela mé poshté jep & dhénat mbi llojet e pyllit, sipérfagen dhe volumin e tij.

Siperfagja ma Volumi | Velrmotal _ . [ Rwtotale [Mundesia viete
. Ehonomia Pricre Liojat Druncre tpt.m3 |lpm,m3| Lphom3 | Damd 3o} -
5441.30[an 1353865| 1000320) 282608] 317165) sp0€d3| 3534sE| 19266 11560
133.20|Pisha ¢ Zaze 3745 2208 so| asal  170s]  152p) 353 215
705.50|Pishe Mesdhat. 12680 8370 1100|2110  eseo|  e210] 2010 1206
207 70| Halor Tiars _28g7] 5172 aso7|  s3zal  sps3]  evis 265 159
BASHKIA SHKODER, 0.00[Bredh: 0 0 0 0 o 50 F o
SIPERFAQJA TOTALE 3930.05 | Dushae zazusl 52787) 8146 1sess]  27oes| ss4s658 2030 1218
2766.46|Geshtenja 136655 70708 39013] 10314  13sey| 7ssar| 3s3 1282
DHE VOLUMI SIPAS 2474.20|Frashar "B283]  10%0]  E6.2|  330]  910] gosas| 1213 728
LLOJEVE PER FONDIN 153,70 Raser fjure 12757 785 7 164 538] 12088 75 45
PYJIOR PRODHUES 14.CC|Fanj 8138 3200, 500 1150 1550 49835 15 9
16.25]8li 3250 1350 50|  4x0) 650 1800 1 1
32.00]Asre 499 168 64 7] 0] 275 9 5
3653.30|Sheurre te ndry. 138208 [ [ 0 o| 135209]  sss2 555
873.45]4h 167450] 122565| 36190] 39478| 4s@57| 6495|3314 1988
0.00)Fishe a Zeza 150 120 [ 0 120 30 11 7
BASHKIA SE8.40|Piske Meschat. 10279 7068 320] 2100 &643] 3210 1531 319
SHKODER SIPERFAQJA 31.50/Halor Tjere 16631 g12¢|  2951] seas|  zes0] gves 39 2
30.10]Bragh 17066|  15530] 677  33se| 2485|1535 17 10
TOTALE DHE VOLUMI 564 40| Dushae 2872|  3e3s| epas| 17| 2228 18131] o 133
SIPAS LLOJEVE PER 182 40|Geshtanje 18386 5522 pier S 3245) 12884 377 226
188 55{Frashar B112] sa266| s4s26] @313]  sam]  7o4s 302 181
FONDIN PY/OR 144 40{FIetor tjere 2601 [ [ 0 ol 2801 17 10|
MBROITES 0.00{Panjs 300, 0 [ 0 [+ 300 0 [
165, 25{Shkurre te ndry. 12611 0 0 0 o 12411 227 13¢
2748.45 296698| 168333 6| 54170.4| 55648]  57195] 13z663]  ses7 3634

TOTAL | FONDIT RYIOR] HA,M3)
A [pRoODHUES 20566.55] 1541346 5114gs| 272138] 284c41| 3emise| e3sris|  27EE2 16717
8 [merons 2753 45 a0z 107857.6] 3sse7.4| 3eEas|  s13es| om0z mesz] 384
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7. KLASIFIKIMI I ZJARREVE NE PYJE/KULLOTA

Sipas llojeve t& zjarreve né pyje mund ti specifikojmé né:

e Zjarr néntokésor ose nénsipérfaqésor
e Zjarr sipérfagésor ose prané néntokés
e Zjarr né kurorat e druréve

e Zjarr i pérgjithshém ose i kombinuar

B R — = S

ME i pérhapur tek ne jané tre rastet e fundit :

Zjarri sipérfaqésor &shté zjarri né té cilin djegia aktive zhvillohet né sipérfage 1€ tokés dhe
digjet pérgjithésisht bimési prané tokés né sipérfaqe si bar , filiza, shkurre etj. Né vartési (&
kushteve dhe pranisé s& erés flakét e zjarrit mund € arrijné deri né 2m. N& rajonet e rrafshéta
djegia intensive zakonisht ndjek buzét e zjarrit, ndérsa né zonat kodrinore-malore ajo
zhvillohet né ballin e zjarrit. Shpejtésia e pérhapjes s& kétij zjarri ( pa eré te fort€) mund &
arrijé deri né 2.5 km/h.
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8. FAKTORET QE NDIKOJNE NE RRITJEN E
RREZIKUT PER SHFAQJEN DHE ZHVILLIMIN E
ZJARREVE NE PY]JE.
Mé 1& réndésishmit jand.

# Lloji i bimé&sisé

» Topografia

» Stina vjetore

> Karakteristikat klimaterike

» Komunikacioni

Lloji i bimésisé &shté njé nga faktorét kryesoré qé ndikojné& né shkallén e rrezikut nga zjarret.
Késhtu pyjet haloré ndizen mé lehté se ato gjetherénés. Drurét dritédashés jané mé (&
rrezikuar kjo pér shkak se pérbérja e pyllit me kéto lloje drurésh e &shté me i rralle. késhtu
liojet e biméve g& ndizen lehte dhe e mbéshiesin fugimisht djegien quhen specie bimore *
profibe” ( pishé, bredh ctj).

Topografia apo relievi i terrenit , s& bashku me llojin e tokés luan njé rol t& réndésishém né
shkallén e ndezshmérisé t& materialit djegés. N& pérgjithési n& terenet té cilét kané reliev &
forté me orjentim nga jugu @shté lehtésisht m& i ndezshém se ai i orientuar nga veriu. Kjo
edhe pér veté faktin e bimésisé q& rritet né t€.

Stinét me karakteristikat e tyre ndikojn& né ndezshmériné e pyjeve. Vera me temperatuar té
larta t& ajrit ( tek ne rreth40°) dhe periudha té gjata pa shi e rritin shkallén e ndezshmérise né
pyje/kullota. N& kété periudhé bari thahet , lagéshtia e toké&s zvogélohet né ményré drastike
dhe pérbén rrezik pér zjarr. Késhtu kjo periudhé quhet * periudhé kritike e vitit pér shfagjen ¢
zjarreve né& hapé&siré & hapur”. Edhe gjaté periudhés sé dimrit pér shkak té temperaturave
shumé t& ulta kryesisht kur dimri &shté i thaté , pér shkak t& lagéshtisé sé ulét t& tokés ,
maleriali djegés mund & ndizet lehtésisht. ( Pult, Shal&, Shosh).

Klima né rajonin toné si nj¢é klimé mesdhetare &shté favorizues pér zjarret si né hapésira té
hapura ashtu edhe né zonat e pyjeve.

Komunikacioni. Ashtu sig kemi véné re , shkaku kryesor i zjarreve ( me apo pa géllim) éshté
njeriu. Hapja e rrugéve né zonat e pyjeve apo né aférsi t& tyre pérdorimi pér piknik,
rckreacion mbledhjen e produkieve 18 ndérmjetme pyjore pérbén rrezik pér zjarr. Por nga ana
tjetér pavargsisht efektit negativ, &shté edhe ai pozitiv i cili mundéson njé kontroll mé € miré
té zonés apo qasje mé 1& shpejté té zjarrfikseve dhe automjeteve né rast zjarri.
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Pérgatitja e planit operativ vietor pér mbrojljen e pyjeve nga zjarrel.

Zbulimi né kohé i zjarrit éshté i njé réndésie t& madhe pér lokalizimin dhe fikjen shpejt té ij.
Zonat tona malore kané njé dukshméri t& dobél, me g&llim q& zjarri t&€ mund 1& zbulohet né
kohé organizohet shérbimi i monitorimit n& terren nga vézhguesit kundra- zjarr / vrojtuesve
kryesisht me patrullim nga toka né periudhén mé & rrezikvar 1& vitit ( Sipas VKM nr
1080/2010 pér 5 muaj). E réndésishme pér kétg faze déshié qé népérmjet institucioneve
géndrore ( ministri/ agjensi etj) dhe jo vetém té kryhet monitorimi nga ajri , mbikqyrje
automatike apo elektronike si edhe vezhgimi satelitor. Masa keto € cilat do t¢ mundésojné
zbulimin dhe monitorimin e kétyre zjarreve.

Transferimi i informacionit mbi zjarrin i kryer nené mé&nyré t& shpejté dhe ka efektin e
déshiruar. Dhénia e kétij informacioni béhét npm telefonit apo edhe sinjalet e tjera si flamuj
etj. Qytetarét té cilét zbulojné zjarre né pyje/kullota duhet t€ njoftojné né nr e tel 128
Shérbimin Zjarrfikés . Njé organizim mé i mir& n& ményrén e transferimit 1 informacionit do
1€ jeté népérmjet radiove- lidhese apo ndértimit 1& rrjetit te marrje-dhénie n&pérmjet pajisjeve
viézhguese né 1€ gjithé territorin ¢ mbuluar me pyje.

Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve deri tek vaira e zjarrit &hté shumé e
réndésishme pér ké# arésye duhet njoftuar menjéhere me zbulimin e zjarrit. Transporti i
organizuar i zjarrfiksave dhe pajisjeve ményra ¢ organizimit t& tyre dhe vullnetaréve krijon
premisa pér menaxhim t& mira té situatés sé zjarrit.

Ndértimi i hendeqeve kundra zjarrit shérben si si njé pozicion mbrojiés pér zjarfikésit por
edhe vullnetarét.pér kété arésye hendeqet ekzistuese né pyje duhet té jené gjaté gjithé kohés
té pastruar nga materiali djepés . Hapja e hendeqeve dhe dimensionimi i tyre ( gjerésia) éshté
¢ ndryshme né vartési nga lartésia ¢ peméve, pjerésia ¢ terrenit etj. Psh nése pemét jané rreth
20m , gjerésia e hendekut do té jet® minimuni 40cm.

9.3. MASA DIREKTE

Pavarésisht nga masat mé té mira preventivet& marra , zjarret pérséri ndodhin. Pér k&g arésye
nevojiten masat direkte. Kéto jan& masa 1& cilat ndérmerren gjaté kohézgjatjes s& zjarrit dhe
synojné lokalizimin dhe shuarjen e tij. Pér t& lokalizuar apo shuar njé zjarr &shté e nevojshme
té largohet njé nga elementet nga i ashtuquajturi trekéndésh i Osborn-it, pérkatésisht materiali
djegés , burimi i nxehtésisé apo oksigjeni.

Sipas asaj se cili material ose mjet pérdoret pér kétg qéilim , metodat e shuarjes ndahen né:

Shuarje ¢ zjarrit me toké, metoda mé e vjetér e pérdorur pér k&g qéllim , ku materiali i tokés
pérdoret si izolator , pra largon elementin oksigjen nga materiali djegés. Toka gjithashtu
vepron si njé izolant i nxehtésis# , pérkatésisht energjia termike pér djegien e drurit.
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Shuarje e zjarrit nga ajri népérmjet aeroplanéve éshté pérdorur pér heré té paré né vitin 1930.
Né pérgjithési kjo &shté nj& metod€ uji ose kimikatesh , por pér shkak t& specifikés &shté e
veguar si métodé ¢ vecante. Eshié metodé mjaft e shpejté dhe efikase sidomos pér rastet e
terreneve malore .

Shuaria e zjarrit me kimikate , né kétd rast pérdoren kimikate té ndryshme. Kjo metodé
alternohet me até t¢ ujit sepse né pérgjithési kdto kimikate shpérb&hen nép&rmjet ujit.
Llogaritet se 70% ¢ ujit g& pérdoret n& shuarjen ¢ zjarreve harxhohet pa efektivitet , pér kété
arsye ujit i shtohen kimikate t€ ndryshme té€ cilat pérmirésojné efektin e shuarjes s& zjarrit.
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"Mbrojlja e pyjeve dhe e tokés pyjore" éshté veprimtaria pér parandalimin e degradimit,
pértéritjen, ruajtjen dhe pérmirésimin e pyjeve té burimeve pyjore ¢ jopyjore
bashk#&shogéruese dhe t& mjedisit pyjor nga faktorét njerézoré e natyroré.

Detyré gqytetare e cdo individi . né rast se zbulon zjarr né pyll/kulloté, éshté gé (€ njoftojé sa
mé shpéjt 18 jet& e mundur institucionel pérgjegjése. Nga shpejtésia e informimit, saktésia dhe
pérmajtja varet suksesi i aksionit té shuajtjes sé zjarrit

Né rast se né fondin pyjor ose né njé pjesé pylli dhe né shkurre bie zjarr, organet e shérbimit
pyjor, organet e njésive t& geverisjes vendore, ¢do subjekt shtetéror a privat, njési apo repart
ushtarak, shkollg, institucion publik e privat, si dhe ¢do shtetas kané detyré 1€ njoftojné dhe té
marrin pjesé pér shuarjen e tij.

Hapat qé duhet t& ndérmerren jané:
Telefononi nr 128 i Shérbimit Zjarrfikés. (nr 122 pa pagesé¢ Thirrjeve Emergjente'™)
Prezantoni veten me emér e mbiemér.

Tregoni se ku jeni ( vendndodhjen e sakté).

Tregoni venndndodhjen e zjarrit ( duke dhé&né pikat orjentuese sa me te sakta, emrin e vendit ,
vendbanimit mé (& afért apo objekte te njohura).

Tregoni llojin ¢ bimé&sisé q& po digjet ( dru, shkurre , bar ctj)

Nése véreni dicka t& dyshimt# afér vatrds s& zjarrit, domethéné automjet mundohuni té
shénoni targén apo ta mbani mend.

Nése vlerésoni se mund té shuani zjarrin me mjete rrethanore atéheré ndérhyni, ne t& kundért
largohuni né njé distancé te sigurt.

Me géllim g& & kuptoheni me personin né telefon jeni t& lutur t& flisni qarté dhe ngadalé.

Informacioni i dhéné né k&€ ményré &shté i sakt€ dhe pérmban & gjitha elementet e
nevojshme , pércaktimi i vatrés sé zjarrit, lloji i materialit djegés. nése zjarri ka qéné i
géllimshém etj.

¥ Neni 47 | figjit nr 45/2019 ¥ Per mbrojtjen civile”
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» objektivi i pérgjithshém, = njé ose mé shumé objektiva specifiké, + njé ose mé& shumé
aktivitete, t& Kuptuara si veprime konkrete, zbatimi i té cilave prodhon rezultate konkrete (&
objektivit specifik p&rkatés.

Tabela me poshte jep mé t& detajuar pikérisht géllimin dhe objektivat e Planit.

PARASHIKIMI

PARANDALIMI

FAKTORL TC JASHTEM per t& ndibmuar Shérbimin Zjarrfikés

LUFTIMI

TRAJINIMI

Objektivat e
pergjitheshme

1. pérmirésimi i
mjeteve 18
parashikimit 1&
rrezikut zjarret
né pyje

2. Uljae
probabilitetit 1&
fillimit dhe
pérhapja 1&
Zjarreve né pyje

3. minimizimi i
démeve (& Zjarrit
né proces

Objektivat specifike

1.1 identifikimi i zonave
mé kritike refervar
problematikave t¢ zjarreve

né pyje

1.2 identifikimi i
periudhave mé kritike né
lidhje me fenomenin ¢
Zjarreve ng pyje

2.1 duke i bér2
[ormacionel pyjore te
sigurta me potencial mé @
madh pirologjik

2.2 kontrolli i burimeve
kryesore 1& ndezjes sé
origjina antropogjene
(aktiviteti dhe frekuentimi
bujqésorturistik)

3.1 Operacione shuarése
efikase / efektive
(shpejtésia)

QELLIMI: Ruajtja dhe mbrojtja e trash&gimisE pyjore nga zjarret

Aktivitetet

1.1.1 Hartografia e rrezikut dhe e
meziku i zjarreve né pyje

1.2.1 shijellimi i indeksit (&
parashikimit 18 periudhave 12 rreziku
maksimal i zjarreve né pyje

2.1.1 nd&rhyrje p#r zvogélimin ose
modifikimin e perberesve ge ndizen

a} rrallimi dhe ri-natyralizimi ) pyjeve
me pishe dhe pishés s zezi

b) ndérhyrje (€& tjera n& pastrim

2.2.1 aktiviteti 1 zakonsh&m 1
monitorimit t# territorit dhe kontaktit
me popullsin® nga stafiii NIA

3.1.1 kefjimin e sistemeve (& punimeve
dhe infrastrukturave pér (& mbéshtetur
aktivitetin shuar&se

+ sigurimi i aulomjeteve, pajisjese dhe pajisjeve (2 ekipeve 1€ ndérhyrjes

» menaxhimi i operacioneve témbylljes dhe koordinimi i ekipeve té nderhyrjes

edukimi dhe trajnimi i vazhduesh@m i personelit/ vullnetareve t& cakuar pér té shuar
zjarret n€ pyje (n€ bashk@punim me strukturén e Pyjeve dhe Zjarrfikesve)
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11.1 PARASHIKIMI

Aftésia pér té& parashikuar zonat e territorit dhe periudhat e vitit né té cilat ka mé shumé
ngjaré t& ndodhé njé zjarr éshié thelbésore pér & parandaluar fillimin ose pérhapjen e tij.

Né zbatim t& dispozitave té legjislacionit, géllimi i parg i pérgjithshém i Planit ka (€ béjé
pikérisht me pérmirésimin e hartografisé sé Rrezikut nga Zjarri né Pyje. Me objektiv specifik
té identifikimit t& zonave né rrezik dhe rrezik mé t&€ madh, hartimin e Grafikéve t€ rinj t&
Rrezikut dhe Rreziku i zjarreve né pyje. Njé aspekt tjetér i réndésishém i parashikimit, i cili
gjithashtu parashikohet , ka t& b&jé me identifikimin e periudhave t& vitit né (€ cilin rreziku
&shté mé i madh, kuptohet gjithmoné si probabiliteti i ndodhjes s& zjarreve né pyje.

11.2 PARANDALIMI

Né kontekstin e pérvojés sé fituar pér mé& shumé se tridhjeté vjei, parandalimi &shté thelbi
operacional dhe konceptual i [uftimit t& zjarrit né pyje.

Termi parandalim né faki kuptohet né_njé_kuptim té zgjeruar, i cili shkon nga kujdesi pér
zonén e pvllézuar pér kontrollin e pérdoruesve té saj, si pérdorues_té zakonshém ashiu edhe
t¢ rastit sic_mund te jene kalimtare turiste  gjithmoné me vémendje t€ vecanté né zonat
urbane-pyjore dhe bujqésore-pyjore.

Pér mé tepér, e punimet mbéshtetése né infrastrukturén pyjore jané veprimé parandaluese q&
konsistojne né zbatimin e veprimeve qé synojné zvogélimin e shkaqeve dhe potencialin pér
shkaktimin, si dhe ndérhyrjet g& synojné zbutjen e démit pasues.

Objektivat specifiké: siguria e formacioneve pyjore me potencialin mé té madh pirologjik, té&
cilat kryhen pérmes aktiviteteve parandaluese kontrollin e burimeve kryesore 1€ agjentéve
shkak&soré me origjiné antropogjene (aktiviteti bujqésor dhe frekuentimi i turistéve), & cilat
do (& merren pérmes monitorimit té zakonshém té territorit dhe kontaktit me popullatén nga
stafi i strukturave pyjore dhe Njesive Administrative ku shtrihen zonat pyjore.

Objektivi i dyté i pérgjithshém &shté minimizimi i démit t& shkaktuar nga zjarret, t& cilat
varen né ményré rigoroze dhe unike nga mundésia e operacioneve té shuarjes efikase /
efektive, duke pasur si faktor kryesor shkallén e zhdukjes; pér t€ arritur kété rezultat, jang
planifikuar aktivitete pér ndértimin e infrastrukturés dhe punime pér t€ mbéshtetur
operacionet e shuarjes.

Pér vitin 2024 né& buxhetin pér Programit 04260 parashikohen aktivitete/investime né&
funksion t& parndalimit .



g PLANL1MASAVE PER PARANDALIMIN SHTUARJEN [ ZJARREVE NE FONDEIN PYJOR/KLLLOSOR

" Nga Kjo!
Shpenzimet pér gdo aktivitet 2024 IT"“" g0
(mije Vopu Sigurim | Operatve | Transierime | hapitale
leke) ¢
Mbroftja e siperfageve pyjore /
Al kullosore/ slu:rhim‘iI pyjor
Sherbimi pyjor/inspektoriati /
Al vrojtues/ Paga dhe 10,754 9278 1476
sipuritne shogerore
Shuma 10,754 9,278] 1.476 0
Total Ngakjo:
Shpenzimet per cdo aktiviter 2425 ; .. Paga zlgunm Operative | Transferime | Kapitale
mije
leke)
Mbrojtja ¢ siperfageve pyjore /
Al kullosore/ sherbimi pyjor
Al 3:‘(;{3:5'}'}!’5‘;%},'}:"’"“"""” Im.m 9218 | 1476
sipurime shogerore
Sﬁumn l1o.754 9.278 1476
Totali Neakjio:
Shpenzimet per ¢do aktivitet 2026 S:"“J Paga 2:5"“ Operative | Transferime | Kapitale
leké)
Mbrojtja e siperingeve pyjore /
Al kullosore/ sherhimtil pyjor
ALl Sherbimi pyjor/inspektorial/ .
. vrojtues/ Paga dhe 10,753 9,27 1476
sigurime shayerore
Shuma 10,753 9,277 _ 11476 0
. .- } PErgatiti dhe ndjek realizimin ¢ projektit:
1} Periudha ¢ zbatimit 8 " rg Pl gL
janar 2024 dhjcior 2024 Drejtoria ¢ Administrimit dhe Inspektumit te Pyjeve
Janor 2025 — dhjctor2025 Institucion Likuid Bashkia Shkod
janar 2026~ dhjetor 2026 nstifucion Likuidues: Bashkia Shkoder
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4 PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NEC FONDIN PYJOR/KULLOSOR

b)Rezul Ngﬂ

riljeae l:_aﬂ?iciteteve institucionale pér mbrojtjen dhe parandalimin e zjarreve;

i -4’4 -1
Droné/sensaré specialé fotovoltaiké dhe trajnim pér teknologjiné Smart Forests pér zjarrfikésit né bashkité
Shkodér dhe Tivar.
Pénnirésimin ¢ shérbimeve me standarde curopiane,
Plani i perbashkét i menaxhimit & rezikut pér mbrajtien nga zjarri dhe zjarri i zhvilluar dhe ving né prakuke,
Sistemi i zbulimit 1 zjarrit ng pyje éshié instaluar,
Trajnim i pirbashkét pér ngritjen ¢ kapaciteteve 1@ ziarrfikésve ni bashkité Shkodér dhe Tivar.
Krijimi i njé& sistemi vullnetar {prej 20 vullnetarésh) pér reagimin emergjent ndaj fatkegésive natyrore.

ad A gt ooy Aola il Al nntribhaial o e dckh Y- dales

Bashkia Shkodér Bashkia Shkodér

Drcjtorin ¢ Mbrojtjes nga zjarri dhe shpttimi MZSH  [Programi i bashképunimit ndéckufitar Meli i Zi - Shqipiri

¢) Shpenzimet ¢ Hogaritura

Totali Nea kjo:
. ] Paga Sigurime | Operative| Transferi | Kapitale
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2024 (mijé leke) me
A2 | Masa preventive per mbrojljen ¢
Pyjeve nga zjarrii/trajnim mbi 158 158
perdorimin e pajisjeve /trajnim dhe
promovim
A._| Blerje se1 per mbrojtien nga zjarri 1,143 1,143
Shuma 1,301 158 1,143
Totali Nea kjo:
Paga Sigurime | O ive | Transferi | Kapital
A Pcrmbylljc ¢ ]'ll'ojf.‘ktil Konfernca 2,294 2,704
1 | perfundimtare/material promocionale
Shuma 2294 2,294
Totali Naa kjo:
Paga Sigurithe | Operative | Transferi | Kopitale
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 (mijelekey | T BUIITE | PpeTaiive] L AP
) Periudha e zbatimit @) PErgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejloria ¢ Mjedisit dhe Energjise se Rinovueshme
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PLANI | MASAVE PER PARANDALIMIN SIUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Pastrim dbe sistemim
kullote. ncNJA. 580
Al 580 0
Shuma 580 580 0
Total Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2025 i Translor
(mije Paga [ Sigurime | Operative | o Kapitale
lekd)
Pastrim dhe sisteinim 571
kullote. neNJA
Al 571 0
Shoma 571 571 1]
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 Totali Nga Kjo
}m‘c'.'i Paga | Sigurime | Operative llﬂ:;:.msfcn Kapitale
. Pasirim dhe sistemim kullote. 531
neNJA,
Al 531 0
Shuma 530 31 ]

1) Periudha e zbatimit

janar 2024 — dhjetor2024
janar 2025— dhjetor 2025
janar 2026 — dhjctor2026

) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria ¢ Mjedisit dhe Encrgjise se Rinovueshme

Institucion Likuidues Bashkia Shkoder
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PLANI [ MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NI FONDIN PYJORKULLOSOR

¢) Aktorét e mundshém d} Kontributet e mundshme n# projekt
Bashkia Shkoder Bashkia Shkoder
Komuniteti i Ministria ¢ Mjedisit ¢
zonave/PronaretShoqatat ¢ TurizmitDonstore
pyjeve FSHZH
Shogatal mjedisore
\ L, Totali( | Ngakjo
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2024 mije . Sigwr | Operal | Transt | Kapia
leke) aga ime ive erime | Ie
Hartim plami 1 Menaxhimit te Pyjeve 2,207 2,207
Al chullotave 1e bashkise Shkoder
Ekonomi Pyjore)
Shuma 207 1307
] i . Totali ( | N&3 ki
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2025 mije Siguri | Operal | TransT | Rapita)
leke) | Poge me ive crime | ¢
Investime per permiresim te
Al fonditpvjor/kullosor. 2,229 2,229
Shuma 1735 3330
. . Totali( | Ngakjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 mije . Siguri | Operat | Transi | Kapita
lekit) uga me ive erime | ¢
Investime per permiresim te fondit
Al Jorkullosor 2,251 2,251
Eiluma pIeL]] 1351

) Periudha e zbatimit
Janar 2024 — dhjetor 2024
Janar 2025- dhjetor 2025
Janar 2026 — dhjetor 2026

) Pérgatiti dhe ndjek realizimin ¢ projektit:
Drejroria ¢ Mjedisit dhe Energjise se Rinovueshme

Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder
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PLANI T MASAVE PCR PARANDALIMIN SHUARJEN C ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2025 i P Siguri Operati | Transfer | Kapitu
o B .
(mije me ve itne le
leké)
Shpenzime per permiresim
Al te fondit pyr:r/kullusor. 1719 L719
Shuma L9 L719
. . Total Nga kjo:

Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2026 i - Sigari | Operati | Tramsfor | Kapita
{mije B me ve ime le
lekéy

Al !’aslrimilpcm}ircsimi 1,736 1,736

iparcetave pyjore
Shuma 1736 1,730

£) Periudha ¢ zbatimit (kur filton, kur
pérfundon}

Janar 2624— dhjetor 2024

Janur 2025 — dhyetor 2025

janar 2026 — dhjctor 2026

g) Pérgatiti dhe ndjck realizimin ¢ projektit:
Drejtoria ¢ Mjedisit dhe Energjise se Rinovueshme

Institucion Likuidues Bashkia Shkoder
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4 PLANI | MASAVE PLR PARANDALIMIN SHUARJEN C ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/K ULLOSOR

Kéto koncepte dhe vlera duken larg sé génil pjesé e ndérgjegjes s& popullatés sé zonés pyjore
» kjo duket edhe né traditat e vullnetarizmit pér lufién kundér zjarreve: né t¢ gjitha komunat
dhe né fshatra t& ndryshme ku duhet té ekzistojné vértet drupet vullnetare t& mbrojtjes sé
pyjeve nga zjarri dhe té jené aktivé né cdo rast.

Informacioni i sakté né rastin e shfagjes sé zjarrit &hig sigurisht thelbésor , kur jep
indikacione t& qarta, shmang zgjerimin ose ekzagjerimin e problemit té zjarrit n& pyje.

Réndésia e nj¢ pérdorimi t& ekuilibruar, t& Kkujdesshém dhe t& matur & iniciativave
propagandistike kundér zjarreve né pyje &shté konfirmuar dhe nuk konsiderohet e nevojshme
1€ planifikoni aktivitete t& métejshme né kété drejtim brenda fushés sé kétij Plani.

P05100.Q3.01.A2. Takim FINKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT

' o
sensibilizues pir 22 prill "DitEne | oo ooveci 0Ny 851 MENAXIIMI I MBETJEVE,

Tokés, 05 Qershor - Dita botérore
NDOTJES,
Nr2 . mjedisi, 22 Shtator - Dita e REDUKTIMI 1 ES, MBROJTJA E MJEDISIT

lévizjes pa makina/ Qytet i paster, | Q3.Ndtrgjegjisimi mjedisor
11 Dhjetor — Dita ndérkombé&tare
¢ maleve - Pyllézimi

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit :

Organizimi i aktiviteteve informues dhe sensibilizues me nxénésit e shkollave né kuadér té ruajtjes sé mjedisit.
Nxénésit do t& pajisen dhe me fletépalosje informuese dhe do t& nxiten té& marrin pjesé né aktivitete konkrete né
mbrojtje t& mjedisit si mbjellja e pemeve prané shkollés, sheshit, lulishtes sé tyre.

i. Situata

Bashkia Shkodér ka zhvilluar takime apo aktivitete sensibilizuese né kudér té ruajtjes dhe mbrojtjes s& mjedisit.
NE kuadér té kétyre aktiviteteve ka bashképunuar edhe me shoqatat mjedisore duke kontribuar né
ndérgjegjésimin gytetar né mbrojtje t& mjedisit.

ii. Synimi i projektit

NE kuadér té ligjit pér vetégeverisjen vendore {neni 26 pika C). Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe
promovuese, né nivel vendor, té cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit). Bashkia Shkodér zhvillon kéto aktivitete né
kuadér té ndérgjegjésimit t& brezit t& ri né ruajtjen e mjedisit si njé aset apo e miré e pérbashkét pér ne dhe
brezat e ardhshém, duke zhvilluar gjithnjé e mé shumé konceptin e zhvillimit té qgéndrueshém.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Takim sensibilizues né 22 prill - “Dita e Tokés",
Takim sensibilizues né 05 gershor — Dita Botérare e Mjedisit,
Aktivitet sensibilizues n& 22shtator — Dita e lévizjes pa makina/ Qytet i pastér.

Takim sensibilizues né 11 dhjetor - Dita ndérkombétare e maleve - Pyllézimi

b) Rezultatet qé prisni

Ndérgjegjésimi dhe angazhimi i brezit t& ri né ruajtien e mjedisit.

d) Kontributet @ mundshme nd projekt (kush do 1& kontribuojé

t) Aktoret e mundshém (grupet qé lidhen me pér kité projekt, financiarisht etj)

projektin dhe gé ndikohen)

Bashkia Shkoder
Drejtoria Arsimore Shkoder Bashkia Shkodér
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4 PLANI [ MASAVE PCR PARANDALIMIN SIIUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

- Dita Botérore e Mjedisit,

Aktivitet sensibilizues né
22shtator - Dita e lévizjes pa
makina/ Qytet i pastér.

= Takim sensibilizues né 11
dhjetor - Dita ndérkombétare e
maleve. Pyll&zimi

Shuma

f} Periudha e zbatimit

janar 2024 — dhjetor 2024
Janar 2025- dhjetor 2025
janar 2026 - dhjetor 2026

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Mjedisit dhe Energjise se Rinovueshme
Institucion Likuidues: Bashkia Shkoder

1




g PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJCN £ ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KLULLOSOR

Administrator NJA Pult.
Administrator NJA Postribé
Administrator NJA Rrethina
Administrator NJA Guri i Zi
Administrator NJA Shosh
Administrator NJA Berdice

- Té gjitha NJA té Bashkis¢ Shkodér 1é organizojné/riorganizajné “Shérbimin vullnetar té
mbrojtjes nga zjarri” . K&to skuadra pérbghen nga 8-10 anétaré dhe do t& mbahen né
eficiencé 1€ plot& nga NJA népérmjét specialistéve pyjoré . Skuadra e *Shérbimit vullnetar té
mbrojtjes nga zjarri” do t& jéné strukturat e para q& sé bashku me strukturat e tjera pyjore do
1€ mbajné nén kontroll zjarrin deri né mbérritjen e forcave dhe mjeteve qé do té organizohen
nga Shiabi i Bashkisé Shkodér.

- Struktura Njésité Vullnetare pér shuarje Zjarri/inspektorét ¢ pyjeve , népérmjet Drejtorisé sé
Emergjencave Civile , Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi do té trajnchen dhe kualifikohen pér
meényrén e shuarjes sé zjarrit né pyje/kullota.

- Bashkia Shkod&r népérmjet strukturave t& saj, MZSH, shogatave t& ndryshme si Federata e
Pyjeve , ARHUS etj do 1& organizoj& biseda me komunitetin ¢ zonave Pyjore. nxénésve té
shkollave n¢ kéto zona mbi sensibilizimin e opinionit pér réndésiné e mbrojtjes sé
pyjeve/kullotave :

- Bashkia Shkodé&r realizon cdo vit aktmarréveshjet me vrojtuesit / sinjalizuesit n#
parandalimin edhe mbrojtjen e pyjeve/kullotave nga zjarret.

- Inspektorét pyjoré detyrohen 1€ mbajng takime me Administrator&t e NJA , komunitetin ,
barinjié né kullota , subjekte t& tjera qé veprojné né mjedisin pyjor /kullosor mé géllim
ndérgjegjésimin pér réndésiné e pyjeve/kullotave si edhe parandalimin e rénies sé zjarreve,

- Té gjitha strukturat e shérbimit pyjor gjaté periudh&s sé emergjencés (maj -tetor) té kené té
njohura né cdo moment lEvizjet e punonjésve . Pér cdo lévizje t& lihet nr i telefonit celular
dhe familjar,

- Vrojtues/sinjalizues dhe inspektorét e shérbimit pyjor gjaté periudhés sé emergjencés (maj -
tetor) do t& njoftojné 2 heré né& dité mbi situatén né zonén e tyre. Pér kéto njoftime do @&
mbahet Libri i Gatishérisé.

Vrojtuesi/sinjalizuesi:
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ANEKSY

Harta e rrjetit rrugor dhe zonat e rrezikut te zjarrit.
Plani i Veprimit Per Mbrojtjen e Pyjeve Nga Zjarri.
Harta e vairave te zjarrit / Copernicus.

Hartat e Ekonomive Pyjore

B e [ o

7 Drejtoria @ Mjedisit Pyjeve administrimit te ujrave
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FONDI PYJOR/KULLOSOR SIPAS LLOJEVE_BASHKIA SHKODER, SH_1:100,000
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PLANI 1 MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

EP.LUGINA E KIRIT_HARTA E LLOJEVE SH.1:25,000

—_— == e — — s - — — s — ——
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PLANI 1 MASAVE PER PARANDALIMIN SI IUARJEN [ ZJARREVE NIE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

EKONOMIJA PYJORE "SHLLAK-1"

(Harta e ndarjes parcelare)
Shkalla 1:25,000
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PLANE 1 MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

EP.SHOSH_1 HARTA E NDARJES PARCELARE
SH.1:25,000
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4

EKONOMIJA PYJORE "BRUGCAJ"

(Harta e Llojeve)

Shkalla 1

25,000
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6 PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN E ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSDR

PLANI 1 VEPRIMIT PER PERBALLIMIN E ZJARREVE Né SIPERFAQET PYJORE/KULLOSORE

| | Perindka e realivimit |
Proceset 4¥ do té kryben | Drejtoritd o pirfakira | Rervbtatel o pritshme | Qorsbor [Korrik [Gusht [Shtator [Tetor |

1. Vrojtue njofion s 128

Nijchlni o kobe reale |

s ; abfaqies s& sjarvit e
Sheybirnin Zjarrfkces dhe 'ose
129 Pobicine ¢ Shtctit dbe ose[Vrojtoesd [Tl = masave
o 122 Tharjet Nitsin Adciriserahve
n“""""',,""”"“"“ Esoergicste 2 Viojes tnapeitoria Pyjor
4 sjofiow ayourin « NJA 3 Ewesghencs Chile
MNIA Ovgariroa gropet IMZSH
lrullnctare 4. Sherbinl MZSH
% Derpiencat Chile
) i mj Njahin e kobe resle |
;h::h-zm;l.neu silaqjes sk rjmvit e
129 Policies £ Shetit'dive owe] Vicjued s ¢ masave.
122 Thirvjer Njesie Administrazive
E,W‘i""n . n""“ ‘1": = Rejoa [Emeraiont=.2 Veoitursl lespescrorkas Pyjor
Injofton karyctmrin ¢ NJIA 3 Erscygiencat Civile
NIA NIA Organizon propet MZSH
POSTRRIBE. vulinetme 4 Sherbiend MZSH
5. Bmwrgieccs Chvile
Njoftirmi ne Lohe reale [
L: Veojuesl ajofion s 128 sbfagics st Hjerria e

Sherbimin Z jerrfiices dhe 03¢

ot ot & EAASEVE

129 Policine c Shictit/die ose | Vinjmesd
. s 122 Thirrje: Njesia Administrathe
e s ;"’"{: Eemcrgicrac 2 Vrojmesl Irwpekioniat Pyjor
mjofion koyctirk: ¢ NJA.3 Emergiencat Chvile
INJA Ovrganisot propet MISH
vilinctare 4 Sherbimd MZSH
3 Emevgiencat Chile
NIA njoficn prapet Nijeala A Matia ¢ masave per
over vendodhien = rjerrit dhe | Grupet Vilinetae Bcjen © 2jmrit
acs per destinacs grelaceia Pyjore
Orgacizimi | gropove vilinetare 12 Sherhim Z jarrfkies
Sjes o2 sjacrn Chie
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PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN SHUARJEN L ZJARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLGSOR

PLANI1I1VEPRIMIT FPER PERBALLIMIN E ZJARREVE NESIPERFAQET PYJORE/KULLOSORE

[ ~ |

. Mol me bk s wabe [
L Viojmes njofton mr 138
2 e shifngive »8 Fjarvis dbhe
129 Policime = Shiesit dhe osel Vi opeesl T in ® s
Sinjabomrans vast charrt ne LI
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1
T hofmd ne koke ress |
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I Venmurst njofion e 128
Slarrtamin Zparrfiicon dive -wan "'“"‘.‘_"""""""
139 Potkcivw ¢ Kivertt 'dbe our| Viogoesl Fostim = e
121 Thartes Fiissia Adsunen sune
Hiniallrbrine ras clerv ne BP .
Emergieme 3 Veojued impestoriat Pyjor
Prosnss Giveldt Siallake it ; aad o h ol
NIA Orgasizon gruged 2AZEH
| 4 Shertwn MZSH
, 2 D gt Chile
NIA njafton gt Wi A = [P Mppasryr——
v vendodiijen @ sk dbie | Crimet Vileetars (r—
mren per P Pyjets
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Harta e vatrave te zjarrit 2020
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Harta ¢ vatrave te zjarmt 2022
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Viti 2023 sipas Copemnicus { CEFIS)
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